

หนี้สูญญากาศศก.ทรุด

จรัญ.เร่งอัดฉีดก่อนมีชุดใหม่ อีคอนไทยแนะล้างท่อทิ้งทวน คลังชงกรม.เคาะ'บัตรคนจน' จ่อเปิดเช็กชื่อ-1เมย.ได้ใช้เงิน

'อาคม'ดัน'บัตรคนจน'
เข้า ครม.เคาะ 28 ก.พ.นี้
รอง ปธ.'อีคอนไทย'หวั่น
สูญญากาศช่วงเลือกตั้ง
แนะ รม.อัดโครงการ
กระตุ้น ศก. (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ศก.ทรุด

เสนอบัตรคนจนเข้าครม.28ก.พ.

เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 หรือบัตรคนจนรอบใหม่ ว่ากระทรวงการคลังเตรียมนำเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 28 กุมภาพันธ์นี้ จากนั้นกระทรวงการคลังจะเปิดให้ตรวจสอบสิทธิและยืนยันตัวตนเพื่อรับสิทธิ คาดว่าโครงการจะเริ่มจ่ายเงินได้ประมาณวันที่ 1 เมษายน 2566 หลังจากนำเสนอ ครม.แล้ว จะมีการแถลงข่าวและประกาศระยะเวลาดำเนินโครงการที่ชัดเจนอย่างเป็นทางการอีกครั้ง

นายอาคมกล่าวว่า ขอให้ผู้ที่ได้ลงทะเบียนไว้ให้กด ตรวจสอบด้วยตนเองผ่านเว็บไซต์ <https://welfare.mof.go.th/> และระวังกรณีบุคคลมาขอข้อมูล เพื่อช่วยตรวจสอบสิทธิให้ ผ่ากพี่น้องประชาชนอย่าให้คนอื่นมาหลอกลวงในเรื่องการยืนยันตัวตนได้ หากไม่สะดวกเช็กสิทธิผ่านเว็บไซต์ สามารถสอบถามสิทธิจากธนาคารรัฐที่ลงทะเบียนได้

นายอาคมกล่าวต่อว่า ส่วนคนที่ถือบัตรอยู่เดิมยังใช้สิทธิได้จนกว่ากระทรวงการคลังจะประกาศตัดโครงการเดิม ในส่วนผู้ที่ถือบัตรอยู่และได้รับสิทธิรอบใหม่ด้วยสามารถเปลี่ยนไปใช้สิทธิใหม่ได้เลย ส่วนผู้ที่ไม่ได้รับสิทธิรอบใหม่แล้วยังคงมีสิทธิบัตรเดิมเหลืออยู่ ยังคงชดเชยให้ตามสิทธิที่ต้องได้รับ และทศการใช้จ่ายไปอีก 1 เดือนถัดไป หลังประกาศตัดโครงการเก่าได้ สำหรับรายการใช้จ่ายในโครงการรอบใหม่นั้นยังคงเหมือนเดิม ส่วนที่จะเพิ่มเติมอีกหรือไม่ ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาลในอนาคต อย่างไรก็ตาม มีส่วนที่ปรับปรุงเล็กน้อย คือในส่วนของค่าเดินทาง ผู้ที่มีสิทธิใช้รถไฟฟ้า เดิมสามารถใช้บัตรสวัสดิการแตะเข้าระบบรถไฟฟ้าได้เลย ขณะที่โครงการใหม่จะใช้บัตรประชาชนในการใช้จ่าย อาจต้องให้แลกบัตรหรือเหรียญโดยสารที่เคาน์เตอร์แทน

เผยวงเงินใช้จ่ายแต่ละเดือน

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังแจ้งว่า ปัจจุบันโครงการบัตรคนจนมีวงเงินช่วยเหลือประจำ ได้แก่ วงเงินซื้อสินค้า 200/300 บาทต่อเดือน ส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม 100 บาทต่อเดือน 3 เดือน ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ประกอบด้วย ค่าโดยสารรถ บขส. 500 บาทต่อเดือน ค่าโดยสารรถไฟ 500 บาทต่อเดือน และค่าโดยสารรถ ขสมก.และรถไฟฟ้าเอ็มอาร์ที บีทีเอส 500 บาทต่อเดือน เป็นส่วนที่ไม่สามารถถอนเป็นเงินสดได้ และไม่สะสมในเดือนถัดไป ส่วนเงินช่วยเหลือเพิ่มเติม ได้แก่ เงินชดเชยค่าไฟฟ้า ไม่เกิน 315 บาทต่อครัวเรือน เงินชดเชยตามจำนวนเงินที่ชำระค่าน้ำประปา ไม่เกิน 100 บาทต่อครัวเรือน จะสิ้นสุดเดือนเมษายน 2566 ด้านผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีบัตรประจำตัวคนพิการและได้รับเงินเบี้ยความพิการจะมีการโอนเงินเพิ่มเบี้ยความพิการ 200 บาทต่อเดือนด้วย

'อาคม'ชี้ศก.โลกหดกระทบส่งออก

นายอาคมยังกล่าวถึงสถานการณ์เศรษฐกิจโลกต่อเศรษฐกิจไทยว่า จากเรื่องความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ระหว่างรัสเซียกับยูเครน ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศมหาอำนาจ เริ่มชะลอตัว หรือเข้าสู่ภาวะเศรษฐกิจถดถอย เป็นการประมาณการของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) และธนาคารโลก ที่มองไปในทิศทางเดียวกัน ภาวะเศรษฐกิจถดถอยมีผลต่อกำลังซื้อและต่อความต้องการสินค้าไทย เพราะฉะนั้นการส่งออกไทยในไตรมาสสุดท้ายของปี 2565 จึงได้ติดลบต่อเนื่องกัน ที่ผ่านมาก็พูดเสมอว่าเศรษฐกิจโลกถดถอยจะเริ่มมีผลกระทบต่อไทยและทุกประเทศด้วย ในส่วนของไทยแม้ปริมาณการส่งออกจะลดลง แต่ราคายังได้อยู่ เพราะค่าเงินบาทที่อยู่ในช่วง 33-35 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ยังส่งผลดีต่อส่งออก

นายอาคมกล่าวว่า การขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ไทยปี 2565 จึงจะดูเล็กน้อย อยู่ที่ 2.6% ต่อปี น้อยกว่าที่กระทรวงการคลังคาดการณ์ไว้ที่ 3% และผลกระทบบางส่วนจะต่อเนื่องมาถึงปี 2566 อย่างไรก็ตาม ความหวังของเศรษฐกิจไทยคือการท่องเที่ยวที่รัฐบาลขอความร่วมมือทุกฝ่ายทั้งภาคเอกชน ประชาชน ในการเป็นเจ้าบ้านที่ดีต้อนรับนักท่องเที่ยวที่เดินทางมาไทย

"ไทยคงต้องพึ่งพาการท่องเที่ยว ในระยะสั้นต้องพึ่งพาเรื่องจำนวนนักท่องเที่ยว และยินดีต้อนรับทุกประเภท กลุ่มแบ็กแพคก็ต้อนรับ แม้จะไม่ได้ใช้จ่ายเยอะ แต่ทำให้มีการกระจายรายได้สู่ บังกะโล ร้านอาหารสตรีทฟู้ด เพราะฉะนั้นจะเห็นว่าไทยต้อนรับรวมทุกกลุ่ม แต่ในระยะยาวคงต้องดูเรื่องจะทำอย่างไรให้นักท่องเที่ยวอยู่ในประเทศนานขึ้น และใช้จ่ายมากขึ้น" นายอาคมกล่าว

คลังกล้าหาญคาดจีดีพีโต3.8%

นายอาคมกล่าวต่อว่า กระทรวงการคลังประมาณการว่านักท่องเที่ยวในปี 2566 อยู่ที่ 20 ล้านคน และหากประเทศจีนเปิดประเทศเต็มที่ก็คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวจากจีนอีก 7.5 ล้านคน ดังนั้น นักท่องเที่ยวรวม 27.5 ล้านคน เป็นครึ่งหนึ่งของจำนวนก่อนโควิดที่ 40 ล้านคนต่อปี และเรื่องของการใช้จ่ายในประเทศดีขึ้น คนกลับมาทำงาน มีเงินเดือนเต็มที่แล้ว ดังนั้น สิ่งที่เป็น

แรงส่งอีกเรื่องคือ การลงทุนโครงการขนาดใหญ่ หรือเมกะโปรเจกต์ของรัฐบาล จะเร่งตัวขึ้นมาจากช่วงโควิดที่ชะลอลงไป

“สำหรับปี 2566 เศรษฐกิจไทยน่าจะเติบโตในช่วง 3-4% อยู่ในวงใกล้เคียงกับที่หลายสถาบันได้พยากรณ์ไว้ ในส่วนของกระทรวงการคลัง ก็กล่าวหาญน้อย คาดการณ์ไว้ที่ 3.8% ทั้งนี้ยังต้องติดตามเรื่องผลกระทบของเศรษฐกิจโลกว่าจะรุนแรงมากน้อยแค่ไหน” นายอาคมกล่าว

ย៉าหนีไทยใช้ลงทุน85%

นายอาคมกล่าวว่า สำหรับการกู้เงินของรัฐบาลหรือหนี้สาธารณะซึ่งอยู่ที่ 10.5 ล้านล้านบาท หรือสัดส่วน 60% ต่อจีดีพีนั้น จำนวนนี้สัดส่วน 85% ของหนี้สาธารณะ ใช้เพื่อการลงทุน อาทิ โครงการรถไฟฟ้า ในกรุงเทพฯ รถไฟต่างจังหวัด ถนนขนาดใหญ่ ท่าเรือ หรือสนามบินต่างจังหวัดต่างๆ ซึ่งเป็นโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชน นอกจากนี้ ช่วงโควิดที่ผ่านมาประเทศไทยใช้จ่ายเยอะประมาณ 1.5 ล้านล้านบาท แต่ไม่แตกต่างจากประเทศอื่น และไม่ได้มีการกู้เงินสูงที่สุดในภูมิภาค การใช้เงินจำนวนมากนั้น เป็นการระดมหนี้สาธารณะ ซึ่งรัฐบาลต้องทำการชำระ

“ที่มีการพูดกันว่า ลูกหลานเกิดมาก็มีหนี้ติดตัวแล้ว แต่ความเป็นจริงใน 10.5 ล้านล้านบาทนั้น ครึ่งหนึ่งเป็นหนี้สะสมมาก่อนมีโควิดซึ่งประชาชนรุ่นผ่านๆ มาแบกมาแล้ว และคนรุ่นต่อไปก็ต้องแบกภาระเช่นกัน แต่ก็ขึ้นอยู่กับขีดความสามารถชำระคืนหนี้ให้กับประเทศ ดังนั้น จึงมีนโยบายลดการขาดดุลลงไปเรื่อยๆ เพื่อให้สอดคล้องกันกับประเทศไทยมีรายจ่ายเท่าไรก็ใช้จ่ายเท่านั้น ไม่เป็นภาระในอนาคต” นายอาคมกล่าว

เอกชนขอรัฐกระตุ้นศก.ก่อนเลือกตั้ง

ด้านนายธนิต โสรัตน์ รองประธานสภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย (อีคอนไทย) เปิดเผยว่า ในช่วงโค้งสุดท้ายก่อนการเลือกตั้ง อยากให้รัฐบาลเดินหน้าโครงการที่เกี่ยวข้องกับการกระตุ้นเศรษฐกิจ เพราะในช่วงการเลือกตั้งมีความเป็นไปได้สูงที่จะเกิดสูญญากาศทางการเมือง เนื่องจากจะได้รัฐบาลชุดใหม่มาบริหารประเทศคงได้เห็นในเดือนสิงหาคม ฉะนั้น ช่วงรอยต่อระหว่างเดือนมีนาคม-พฤษภาคม หรือประมาณกลางไตรมาส 2/2566 รัฐบาลจะต้องเร่งผลักดันโครงการที่ค้างอยู่ในมือออกมา อาทิ โครงการคนละครึ่ง โครงการด้านการท่องเที่ยว และโครงการที่แก้ไขปัญหาหนี้สินทั้งในส่วนหนี้ครัวเรือน

และหนี้ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) เรื่องการปรับโครงสร้างน้ำมันดีเซล และเรื่องค่าไฟฟ้า ต้องทำทุกเรื่องให้ชัดเจนเพื่อเป็นแผนทั้งหมด เพราะในช่วงที่เป็นรัฐบาลรักษาการอาจจะผลักดันเรื่องเหล่านี้ไม่ได้เท่าที่ควร

โครงการอีอีซีให้รอบใหม่

นายธนิตกล่าวว่า ส่วนเรื่องการพัฒนาพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) การส่งเสริมการท่องเที่ยวภาพใหญ่ คงต้องไปรอดูการพัฒนาในช่วงหลังการเลือกตั้ง แต่ความจริงแล้วรัฐบาลมีการบ้านที่ต้องทำเยอะ รวมถึงแต่ละพรรคการเมืองมีนโยบายใหม่ๆ ที่เตรียมให้รัฐบาลนำไปปฏิบัติ เพราะในปีที่ผ่านมา ผลผลิตมวลรวมของประเทศ (จีดีพี) เติบโตต่ำมาก อยู่ที่ 2.6% และในไตรมาสที่ 4/2565 เติบโตเพียง 1.4% ผิดจากคาดการณ์ เนื่องจากการส่งออกเติบโตไม่ดีเท่าที่ควร เป็นโจทย์ใหญ่ของรัฐบาลต้องแก้ แต่ประเทศไทยมีสูญญากาศในช่วงเลือกตั้ง ยังไม่มีคนมาแก้โจทย์ปัญหานี้อย่างต่อเนื่อง ทำให้ไทยกลับมาเหลือเครื่องยนต์หลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจเพียงตัวเดียว คือภาคการท่องเที่ยว

แนะแยกคนมีรายได้ต่ำให้ชัดเจน

นายธนิตกล่าวว่า ส่วนประเด็นประชาชนผ่านเกณฑ์บัตรคนจนรอบแรก 14.5 ล้านคน จากเป้าหมาย 20 ล้านคนนั้น เรื่องนี้มองได้หลายแง่ แต่อันแรกการที่ตัวเลขไม่ได้เป็นไปตามเป้าหมายนั้น มองว่าเป็นเรื่องที่ดี ใครบ้างอยากจะมีคนจนถึง 20 ล้านคน ซึ่ง 14.5 ล้านคนถือว่าเยอะมากแล้ว จากก่อนที่รัฐบาลชุด พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เข้ามาบริหารประเทศ หรือเมื่อ 8 ปีที่แล้ว มีคนจนเพียง 7 ล้านคน แต่พอทำความเข้าใจได้เพราะในครั้งนี้เป็นทางเลือกประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 1 แสนบาทต่อปี แต่ความจริงแล้วควรแยกให้ชัดเจน เพราะในจำนวนดังกล่าวมีทั้งประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่า 1 แสนบาทต่อปี และต่ำกว่า 50,000 บาทต่อปี

“รัฐบาลควรแยกประเภทให้ชัดเจน เพราะคนจนกับคนมีรายได้มีน้อยต่างกัน ไม่เช่นนั้นจะเกิดการตั้งคำถามว่ารัฐบาลบริหารงานอย่างไรให้ประเทศมีคนจนถึง 14.5 ล้านคน เมื่อเทียบกับจำนวนประชากรในประเทศไทยที่มีประมาณ 67 ล้านคน มองว่าประชาชนที่มีรายได้ 50,000-100,000 บาทต่อปี ไม่ควรบัญญัติให้เป็นคนจน ควรให้เป็นเงินช่วยเหลือในส่วนของผู้มีรายได้น้อย เพื่อแยกคนจนออกไปให้ชัดเจน เพื่อการช่วยเหลือที่ตรงจุดประสงค์มากขึ้น” นายธนิตกล่าว

บอร์ดเอสเอ็มอีไฟเขียวแผนปี'67

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยถึงผลการประชุมคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (บอร์ดเอสเอ็มอี) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุม เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ว่า บอร์ดเอสเอ็มอีมีมติเห็นชอบแผนปฏิบัติการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมประจำปี 2567 ภายใต้แผนการส่งเสริมเอสเอ็มอีฉบับที่ 5 (พ.ศ.2566-2570) ครอบคลุมส่งเสริมเอสเอ็มอีของประเทศ 163 โครงการ วงเงินงบประมาณ 6,244.70 ล้านบาท และนำเสนอให้สำนักงบประมาณใช้เป็นกรอบในการจัดสรรงบประมาณปี 2567 เน้นช่วยเหลือเอสเอ็มอีให้อยู่รอดจากความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก เพิ่มขีดความสามารถให้ปรับตัวทันสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงหลังจากนี้ สสว. จะนำแผนปฏิบัติการฯ ประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป

นายวีระพงศ์กล่าวว่า บอร์ดยังเห็นชอบโครงการสนับสนุนและส่งเสริมผู้ประกอบการเศรษฐกิจฐานราก วิสาหกิจชุมชน และรายย่อย เพื่อเข้าถึงโอกาสทางการตลาดและช่องทางการตลาด งบประมาณ 30 ล้านบาท เป็นโครงการประจำปี 2566 เพิ่มเติม โดย สสว.จะส่งเสริมผู้ประกอบการรายย่อย (ไมโคร) ในกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวและที่พักผ่อนหย่อนใจให้เดินหน้ากิจการรับภาคท่องเที่ยวฟื้นตัว โครงการจะให้คำปรึกษาแนะนำเชิงลึกโดยผู้เชี่ยวชาญ จัดทำหลักสูตรเฉพาะทาง และจัดกิจกรรมอบรมความรู้ รวมถึงสร้างโอกาสในตลาดออนไลน์ และการจัดงานแสดงสินค้าทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค คาดว่าจะมีกลุ่มเป้าหมายได้รับประโยชน์ไม่น้อยกว่า 3,000 ราย สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจไม่น้อยกว่า 100 ล้านบาท

ดันเอสเอ็มอี50%เจาะตลาดรัฐ

นายวีระพงศ์กล่าวว่า สสว.ได้รายงานความคืบหน้าเกี่ยวกับมาตรการสนับสนุนให้เอสเอ็มอีเข้าถึงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ (มาตรการ Thai SME-GP) โดยปี 2565 จนถึงไตรมาส 3 (1 ตุลาคม 2564-30 มิถุนายน 2565) ภาครัฐจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการจากเอสเอ็มอี 393,284 ล้านบาท คิดเป็น 46.20% ของมูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างรวม บอร์ดมอบหมายให้ สสว. ประสานกับกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง พิจารณาแนวทางให้หน่วยงานภาครัฐจัดซื้อจัดจ้างจากเอสเอ็มอีที่ขึ้นทะเบียนไว้กับ สสว. ให้มีสัดส่วนเพิ่มขึ้นเป็นไม่น้อยกว่า 50% ของงบ

ประมาณจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงาน เพื่อผลักดัน
วงเงินเพิ่มขึ้นเป็น 95,000 ล้านบาทต่อปี ช่วย
สร้างรายได้และสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจมากขึ้น

“นอกจากนี้ บอร์ดยังมอบหมายให้ สสว.
บูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ทบทวนและปรับปรุงกฎหมาย กฎระเบียบที่ไม่เอื้อ
ต่อการดำเนินธุรกิจ (กีดกันกฎหมาย) เนื่องจาก
ปัจจุบันการเริ่มต้นทำธุรกิจหลายประเภทต้องมี
กระบวนการ ขั้นตอน ในการขออนุญาตหรือต้อง
ปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องจำนวน
มาก ใช้ระยะเวลานานกว่าจะเริ่มดำเนินการ
ได้ หากได้รับการแก้ไขเพื่อลดปัญหา จะช่วยเพิ่ม
ศักยภาพและขีดความสามารถในการแข่งขัน สร้าง
ความเข้มแข็งให้เอสเอ็มอีไทย” นายวีระพงศ์กล่าว

ขยายสีแดงรอลำดับฯ-สศช.

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงคมนาคม เปิดเผยถึงความคืบหน้า
โครงการลงทุนส่วนต่อขยายรถไฟฟ้าเมืองสาย
สีแดง 3 เส้นทาง วงเงิน 2.1 หมื่นล้านบาท ที่ก่อน
หน้านี้นักคิดจะเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) ได้ทันรัฐบาลชุดนี้ว่า ปัจจุบันทั้ง 3 เส้นทาง
ดังกล่าวอยู่ระหว่างรอฟังความคิดเห็นจาก
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ สำนักงานประมาณ
และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ซึ่งหากหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องเสนอข้อมูลกลับมาทันก็จะเสนอเข้า
ที่ประชุม ครม.ต่อไป

“แม้จะมีการยุบสภา และมีรัฐบาลรักษาการ
กระทรวงคมนาคมก็ยังสามารถเสนอโครงการ
ให้ ครม.พิจารณาได้ แต่ต้องไม่เป็นเรื่องผูกพัน
กับรัฐบาลชุดต่อไป ซึ่งเป็นกฎระเบียบที่สำนักงาน
คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต.กำหนดไว้”

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ในช่วง 4 เดือนที่
เป็นรัฐบาลรักษาการ มีแผนที่จะกำกับดูแลและ
เร่งรัดโครงการที่อยู่ในแผนงบประมาณปี 2566
เป็นหน้าที่ของรัฐบาลอยู่แล้ว ต้องทำปกติไม่มี
เกียจคร้านแน่นอน

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคม ระบุว่า
โครงการระบบรถไฟฟ้าเมืองสายสีแดง (ส่วน
ต่อขยาย) 3 เส้นทางดังกล่าว มีวงเงินลงทุนรวม
ประมาณ 2.1 หมื่นล้านบาท ประกอบด้วย 1.ช่วง
ตลิ่งชัน-ศาลายา ระยะทาง 14.8 กิโลเมตร วงเงิน
10,670 ล้านบาท 2.ช่วงตลิ่งชัน-ศิริราช ระยะทาง
5.7 กิโลเมตร วงเงิน 4,694 ล้านบาท และ 3.ช่วง
รังสิต-มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (ศูนย์รังสิต)
ระยะทาง 8.84 กิโลเมตร วงเงิน 6,468 ล้านบาท
ส่วนช่วงบางซื่อ-พญาไท-มักกะสัน-หัวหมาก และ
ช่วงบางซื่อ-หัวลำโพง (มีซิ่ง ลิงก์) ที่มีระยะทาง
25.9 กม. วงเงิน 47,000 ล้านบาท

กรม.ชี้ชะตาบัตรคนจนอีกครั้ง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 หรือบัตรคนจนรอบใหม่ ว่ากระทรวงการคลังพร้อมที่จะนำเสนอความคืบหน้าของการลงทะเบียนโครงการบัตรคนจนรอบใหม่ ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัปดาห์หน้าหรือวันที่ 28 ก.พ.นี้เมื่อเสนอครม.แล้วกระทรวงการคลังก็จะเปิดให้ตรวจสอบสิทธิและยืนยันตัวตนเพื่อรับสิทธิและคาดว่าโครงการจะเริ่มจ่ายเงินสิทธิได้ประมาณวันที่ เม.ย.2566 ทั้งนี้ หลังจากนำเสนอ ครม.แล้ว จะประกาศใหม่โดยเป็นทางการอีกครั้ง

สำหรับการประกาศจะใช้รูปแบบการตรวจสอบแบบรายบุคคล ผ่านเว็บไซต์ <https://welfare.mof.go.th/> โดยไม่มีเอกสารการประกาศรายชื่อรวม ดังนั้น เมื่อมีการประกาศผู้ผ่านคุณสมบัติ ขอให้ผู้ที่ได้ลงทะเบียนไว้กดตรวจสอบด้วยตนเองผ่านเว็บไซต์ได้ และระวังกรณีที่มีบุคคลมาขอข้อมูลเพื่อช่วยตรวจสอบสิทธิให้ ผ่าท่อน้องประชาชนให้รักษาสิทธิของ

ตัวเอง อย่าให้คนอื่นมาหลอกลวงในเรื่องการยืนยันตัวตน ส่วนคนที่ถือบัตรอยู่เดิมก็ยังใช้สิทธิได้จนกว่าคลังจะประกาศตัดโครงการเดิม ในส่วนผู้ที่ถือบัตรอยู่ และได้รับสิทธิรอบใหม่ด้วย ก็สามารถเปลี่ยนไปใช้สิทธิใหม่ได้เลย ในส่วนผู้ที่ถือบัตรแต่ไม่ได้รับสิทธิรอบใหม่แล้วยังคงมีสิทธิเดิมเหลืออยู่ คลังก็ยังขดเชยให้ตามสิทธิที่ต้องได้รับ และทดการใช้จ่ายไปในอีก 1 เดือนถัดไป หลังประกาศตัดโครงการเก่าได้

สำหรับรายการใช้จ่ายในโครงการรอบใหม่นั้น ยังคงเหมือนเดิม ส่วนที่จะเพิ่มเติมอีกหรือไม่ ก็ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาลในอนาคตอย่างไรก็ตาม มีส่วนที่ปรับปรุงเล็กน้อยคือ ในส่วนของค่าเดินทางซึ่งผู้ที่มีสิทธิใช้รถไฟฟ้าเดิมสามารถให้บัตรสวัสดิการและเข้าระบบรถไฟฟ้าได้เลยขณะที่โครงการใหม่จะให้บัตรประชาชนในการใช้จ่าย ซึ่งอาจจะแตะเข้าระบบรถไฟฟ้าไม่ได้ ก็อาจจะต้องให้มีการแลกบัตรหรือเหรียญโดยสารที่เคาน์เตอร์แทน.



■■ ช่วงนี้เป็นฤดูกาลการประกาศผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์...ส่วนก็มีการดำเนินงานเติบโตได้ดี...และหลายบริษัทก็สร้างรายได้ได้น่าผิดหวังและต่ำกว่าที่ตลาดคาดการณ์... แต่ก็แปลกใจที่ยังเห็นโบรกเกอร์ออกมาเชียร์ให้เข้าไปเก็บหุ้นตัวนั้น...อ้างว่าราคาเหมาะสมเห็นโอกาสในการกลับมามีรายได้เพิ่มในอนาคต...ทั้งที่ดูปัจจัยพื้นฐานและสภาพธุรกิจของบริษัทต่างๆ แล้วไม่น่าจะใช้... ■■

เห็นผลประกอบการของหลายสายการบิน... ทั้งการบินไทย... แอร์เอเชีย... ที่เริ่มกลับมา

มีกำไร...ก็ทำให้นึกถึง...ดร.รักษ วรรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK)...ถ้าเมื่อ 2 ปีก่อนไม่กล้าหาญพอที่โดดเข้าไปปล่อยสินเชื่อเพื่อช่วยประคองสายการบินเอาไว้...คงไม่มีสายการบินไหนรอดตายจากพิษโควิด-19...และคงจะไม่มีสายการบินพอที่จะรองรับนักท่องเที่ยวต่างชาติที่กำลังหลั่งไหลเข้าสู่ประเทศไทยในขณะนี้... ■■

เป็นเรื่องแปลกที่ไม่ค่อยได้เห็นมากนัก...กับการคาดการณ์ประเด็นทางเศรษฐกิจต่างๆ ที่...หน่วยงานของรัฐจะมองไปในทางที่แย่กว่าที่ตลาดคาดการณ์...อย่างกรณีของ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์)...คาดการณ์



รักษ
 วรรกิจโกศาทร



อากม
 เดิมพิทยาไพสิฐ

ว่าเศรษฐกิจไทยปี 2565-2566 ขยายตัวได้ต่ำกว่าที่ตลาด (ภาคเอกชน) คาดการณ์ไว้...ซึ่งวันนี้ก็ให้ตลาดตกตักกันพักใหญ่ สะท้อนได้จากดัชนีตลาดหุ้นไทยร่วงระนาว...เรื่องนี้นักข่าวก็ไปขอลอคมณ์จาก คุณอากม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และในฐานะที่เคยนั่งตำแหน่งเลขาธิการสภาพัฒน์มาก่อน...แต่ไม่ได้คำตอบเป็นภาษาพูด..หากแต่ว่าได้คำตอบเป็นภาษากาย... ยกไหล่สองข้างพร้อมผายมือขึ้นสองข้าง....!! คนอื่นคิดใจไม่รู้ แต่..แวดวงการเงิน..แปลความได้ว่า... “ไม่รู้จะพูดอะไร หรือ มีคำสัพวดี”...อะไรประมาณนี้... ■■

อีกประเด็นร้อนๆ ที่กำลังจะเกิดขึ้นเร็วๆ นี้... ก็คือการสรรหา...เลขาธิการคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) คนใหม่...หลังบอร์ด ก.ล.ต.ลงมติไม่ต่ออายุ... เลขาธิการ คนเดิม...การลงคะแนนไม่ต่อวาระก็เกิดขึ้นจนประธานบอร์ดต้องมาลงคะแนนเสียงเองเพื่อชี้ขาด...แม้ที่แรกทำท่าจะร้อนไปถึงกระทรวงการคลังแต่พอ รมว.คลัง ชื่นชมว่ายุ่งเกี่ยวไม่ได้เป็นเรื่องของบอร์ด ก.ล.ต.ต้องว่ากันเอง...ก็คงมีการเปิดสรรหาใหม่ไปตามมติบอร์ด... จึงแน่นอนว่า เลขาธิการ ก.ล.ต.คนปัจจุบันก็ต้องลงสรรหาแน่นอน (แม้จะรู้ว่าคนฝั่งตลาดหุ้นไม่เอา)...แต่..แวดวงการเงิน..แ่วว่าฝั่งการเมืองนั้นยังหนุน (การเมืองเปลี่ยนขั้วก็คงอีกเรื่อง)...ส่วนคู่แข่งที่เปิดชื่อมาในหลายสื่อก็ตัวเป้งในวงการทั้งนั้น (ถ้าท่านเหล่านั้นลงสมัครนะ)...และก็ยังมีการเงินมือดีๆ ระดับนายแบงก์เบอร์ใหญ่ที่ถูกผู้หลักผู้ใหญ่ทาบทามมา...ซึ่งเจ้าตัวก็ยังไม่ได้ตัดสินใจ..เพราะยังมีความสุขกับงานที่ทำอยู่ตอนนี้...แล้วก็รู้จักกันเป็นอย่างดีกับเลขาธิการ ก.ล.ต.คนปัจจุบัน... ก็เลขไม่ยากจะไปประกาศเป็นคู่แข่ง...เพียงแต่บอกว่า “แม้พี่เขาจะเป็นคนแฉ่งๆ แรงๆ แต่เป็นคนดีตรงไปตรงมาไม่กิน”...■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



ตามเงินแผ่นดินคืนมา

เข้าสู่ช่วงการเสียภาษีเงินได้ประจำปี ที่จะสิ้นสุดในเดือนมีนาคม จึงมีเรื่องราวที่เกี่ยวข้องกับภาษีมาสะท้อนให้เราท่านๆ ได้ทบทวน โดยตัวเลขการจัดเก็บภาษี เป็นตัวเลขที่รัฐบาลหยิบยกขึ้นมาเป็นตัวเลขสะท้อนเศรษฐกิจ นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ยกรายงานจากกระทรวงการคลัง ถึงตัวเลขการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร ในระยะเวลา 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 ตั้งแต่ ตุลาคม 2565 ถึง มกราคม 2566 สามารถจัดเก็บภาษีเกินกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้กว่า 6 หมื่นล้านบาท ส่วนใหญ่จะมาจากการเก็บภาษีนิติบุคคล และมูลค่าเพิ่มเป็นหลัก ซึ่งสะท้อนการฟื้นตัวของภาคธุรกิจ และการบริโภคในประเทศ

ทั้งนี้ในส่วนช่วง 3 เดือน ของไตรมาสแรกประจำปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม-ธันวาคม 2565) รัฐบาลสามารถจัดเก็บรายได้สุทธิ เป็นจำนวนถึง 6.33 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ถึง 13.2% ซึ่งเฉพาะกรมสรรพากรสามารถจัดเก็บรายได้มากถึง 4.46 แสนล้านบาท โดยเกินจากเป้าหมายที่ตั้งไว้ถึง 10% สะท้อนให้เห็นการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศไทย ทั้งจากภาคธุรกิจ การท่องเที่ยว อุตสาหกรรม การจับจ่ายใช้สอยภายในประเทศ ทำให้มีเงินสะพัดหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น ทั้งนี้ กระทรวงการคลังคาดการณ์ว่า ในปี 2566 ระบบเศรษฐกิจจะขยายตัวเพิ่ม

ขึ้นที่ 3.8% จากอุปสงค์ภายในประเทศ รวมถึงภาคอุตสาหกรรม การท่องเที่ยว

สำหรับในปีงบประมาณ 2566 นี้ หน่วยงานต่างๆ ที่เก็บภาษี กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และ กรมศุลกากร ได้ดำเนินการตามแผนนโยบายของรัฐบาล และติดตามสถานการณ์การจัดเก็บภาษีอย่างต่อเนื่อง โดยภายในปีงบประมาณ 2566 รัฐบาลตั้งเป้าการเก็บภาษีไว้ที่ 2.49 ล้านล้านบาท ซึ่งจากปริมาณการเก็บภาษีในไตรมาสแรกที่เกินเป้า คาดว่าในปีนี้ทั้งปีจะสามารถจัดเก็บภาษีได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ได้ และกรมสรรพากรดำเนินการตามแนวทางของนายกรัฐมนตรี ให้มีแผนการที่จะเพิ่มการจัดเก็บภาษี โดยการดึงดูดธุรกิจเกิดใหม่หลายๆประเภท เช่น การค้าบนแพลตฟอร์มออนไลน์ อินฟลูเอนเซอร์ เข้าสู่ระบบภาษี เพื่อให้สามารถจัดเก็บรายได้ได้เพิ่มขึ้นอีกด้วย

นายลวรรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า กรมสรรพากรได้จัดตั้งกองสำรวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ เพื่อทำหน้าที่ในการตรวจสอบคนหรือธุรกิจที่อยู่นอกระบบภาษีให้เข้ามาอยู่ในระบบภาษีอย่างถูกต้องมากขึ้นจากภาพรวมปีงบประมาณ 2565 พบว่า มีจำนวนผู้ประกอบการด้านค้าขายออนไลน์เข้าสู่ระบบ มากถึง 2 แสนราย โดยกลุ่มธุรกิจนอกระบบเป็นกลุ่มที่มีรายได้ค่อนข้างสูง ไม่ว่าจะเป็น แม่ค้าออนไลน์ การไลฟ์สดขายของ อินฟลูเอนเซอร์ ยูทูบเบอร์ เป็นต้น บุคคลเหล่านี้ถือว่ามีส่วนช่วยให้รายได้ภาษีขยายตัวตามสิ่งที่ควรจะเป็น

อย่างไรก็ตามนอกเหนือไปจากการติดตามธุรกิจนอกระบบแล้ว สิ่งที่ต้องติดตามอย่างจริงจังของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคือการป้องกันและติดตามการซุกทรัพย์สิน เพื่อหลีกเลี่ยงภาษีของบรรดาเศรษฐีบางคน ทั้งในและนอกประเทศ ที่จะต้องตามเส้นทางเงินกลับคืนสู่ประเทศชาติ เพื่อที่จะได้นำเงินเหล่านั้นมาช่วยเสริมสร้างสวัสดิการให้ประชาชน

ล้างโกงมั่วขอคืน'แเวต' ลุยค่าเศษเหล็ก

สรรพากรออกกฎล้อมคอก
ที่ตีอาร์ไอห่วงปมรถไฟฟ้า
ทุนอินเดียอุปธุรกิจพญา

'สรรพากร'ดัดหลังกลุ่มผู้ค้าเศษเหล็กโกงแเวต ออก
กฎหมายเข้มให้โรงหลอมนำส่งภาษีแทน 'ที่ตีอาร์ไอ'
ห่วงแผนแม่บทต่อขยายรถไฟฟ้าดีเลย์ลากยาว ชี้
พรรคการเมืองหาเสียงค่าตัว 20-40 บาทตลอดสาย
เกียติยาก รัฐแบกภาระอ่วม (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ล้างโกง

ดัดหลังผู้ค้าเศษเหล็กโกงแเวต

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ นายลวรณ แสง
สนิท อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรม
สรรพากรเตรียมแก้ไขกฎหมายเกี่ยวกับการ
เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (แเวต) ของธุรกิจรับซื้อเศษ
เหล็ก เพื่อแก้ปัญหาการโกงขอคืนภาษีมูลค่า
เพิ่ม โดยกรมเสนอที่จะออกพระราชกฤษฎีกา
ให้โรงหลอมเหล็กซึ่งเป็นปลายทางของระบบ
การค้าขายธุรกิจค้าเหล็กในประเทศ ทำหน้าที่
ในการออกใบกำกับภาษีแทนผู้ค้าเหล็ก

นายลวรณกล่าวว่า ในระบบการค้าขาย
ธุรกิจค้าเหล็กจะเริ่มจากผู้รับซื้อเศษเหล็ก
รายย่อย เช่น คนที่รถซาเล้งออกไปรับซื้อ
เศษเหล็กตามบ้าน เพื่อนำมาส่งขายให้กับผู้
รวบรวมเศษเหล็ก ซึ่งมีทั้งรายเล็กและราย
ใหญ่ จากนั้นผู้รวบรวมเศษเหล็กจะขายเศษ
เหล็กให้กับโรงหลอมเหล็ก เพื่อแปรรูปนำ
กลับมาใช้อีกครั้ง ซึ่งกฎหมายปัจจุบันในระบบ

ภาษีมูลค่าเพิ่มกำหนดให้ผู้ขายเป็นผู้ออกใบ
กำกับภาษีขาย

“ดังนั้น เมื่อบริษัทผู้รวบรวมเหล็กมาขาย
เหล็กให้กับโรงหลอมเหล็ก ผู้รวบรวมจะต้อง
ออกใบกำกับภาษีขายให้กับโรงหลอม ผู้ขาย
จึงมีหน้าที่นำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มที่อยู่ในอัตรา
7% ให้กับกรมสรรพากร แต่พระราชกฤษฎีกา
ฉบับนี้จะกำหนดให้ธุรกิจโรงหลอมเหล็ก เป็นผู้
ออกใบกำกับภาษีขายแทนธุรกิจผู้รวบรวมเศษ
เหล็ก” นายลวรณกล่าว

นายลวรณกล่าวว่า สำหรับสาเหตุที่ต้อง
แก้ไขกฎหมายดังกล่าว เนื่องจากเกิดปัญหา
การปลอมใบกำกับภาษีมูลค่าเพิ่มในธุรกิจนี้
จำนวนมาก มีทั้งที่ตั้งใจปลอมใบกำกับภาษี
มูลค่าเพิ่ม เพื่อหวังขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม
มากกว่าปกติ และมีทั้งที่ไม่ได้ตั้งใจปลอมใบ
กำกับภาษี แต่เนื่องจากโรงหลอมเหล็กที่เป็น
ผู้รับซื้อเศษเหล็ก อาจมีใบกำกับภาษีปลอมติด
เข้ามาด้วยจากผู้รวบรวมเศษเหล็กขาย เช่น มี
ใบกำกับภาษี 1 พันใบ พบใบกำกับภาษีปลอม
20 ใบ เมื่อกรมตรวจพบก็จะกลายเป็นคดีโกง
ภาษีโดยไม่ตั้งใจเป็นจำนวนมาก และกฎ
ของกรมสรรพากรคือ หากมีการผิดตรวจพบ

ใบกำกับภาษีปลอมจะไม่มีมีการเจรจาเด็ดขาด

ตั้งโรงหลอมนำส่งภาษีแทน

“สรรพากรมีคดีเกี่ยวกับการโกงใบกำกับ
ภาษีในธุรกิจค้าเหล็กเยอะ เราก็ตรวจเข้ม ก็ไป
ดูจะอย่างไร ได้ทางออกมาแล้วคือ ระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มโกหนึ่งที่เรียกว่าการตรวจสอบ
ย้อนหลัง ถ้าเราเชื่อมั่นในการทำธุรกิจของเขา
เขาสามารถทำหน้าที่ทั้งภาษีขายและภาษีซื้อ
ได้ทั้งสองขา เราคิดในกรมแล้ว กำลังดำเนิน
การด้านกฎหมาย และคุยกับผู้ประกอบการ
แล้ว เขาก็สบาย ในระยะสั้นจะออกเป็นพระ
ราชกฤษฎีกา แต่ในระยะยาวจะทำให้ต้องแก้
ที่ประมวลรัษฎากร” นายลวรณกล่าว

นายลวรณกล่าวว่า การแก้ไขกฎหมายเพื่อ
ให้โรงหลอมเหล็กเป็นผู้ออกใบกำกับภาษีขาย
แทนผู้รวบรวมเหล็ก จะทำให้กรมสรรพากร
ตรวจสอบใบกำกับภาษี ของโรงหลอมเหล็ก
ได้สะดวก เพราะมีไม่กี่รายในประเทศ แทนที่
จะต้องไปตรวจสอบใบกำกับภาษีจากผู้รวบรวม
เหล็กที่มีเป็นจำนวนมากในประเทศ ซึ่งกรม
ได้คุยกับผู้ประกอบการในธุรกิจนี้แล้ว ซึ่ง
เห็นด้วยกับระบบนี้ว่าจะสามารถสร้างความ
โปร่งใสในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของธุรกิจ
นี้ได้ ซึ่งกรมคาดว่าจะสามารถประกาศใช้
กฎหมายดังกล่าวได้ภายในนี้

วางมาตรการตามแนวยุโรป

นายลวรณกล่าวว่า ตามกฎหมายของกรม
สรรพากรกำหนดให้ทั้งบุคคลธรรมดาและ
นิติบุคคลที่ประกอบการค้า และมีรายได้เกิน
1.8 ล้านบาทต่อปี จะต้องจดทะเบียนภาษี
มูลค่าเพิ่ม และมีหน้าที่ต้องนำส่งภาษีมูลค่า
เพิ่มให้กับกรม โดยทุกครั้งที่ขายสินค้าออก
ไปจะต้องออกใบกำกับภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับ
ผู้ซื้อ ซึ่งในฝั่งผู้ขายจะเรียกว่าใบกำกับภาษี
ขาย ขณะที่ฝั่งผู้ซื้อซึ่งจะได้รับใบกำกับภาษีซื้อ
“เช่น ราคาสินค้าราคา 100 บาท ผู้ขายจะ

บวกภาษีมูลค่าเพิ่มอีก 7 บาท รวมเป็น 107 บาท ซึ่งผู้ขายมีหน้าที่นำส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 บาทต่อกรมสรรพากรในเดือนถัดไป ส่วนฝั่งผู้ซื้อสินค้าที่ต้องชำระเงินในราคา 107 บาทนั้น เท่ากับว่ามีภาระภาษี 7 บาท ซึ่งภาษี 7 บาทนี้ถือเป็นภาษีซื้อของผู้ซื้อ ซึ่งผู้ซื้อสามารถนำภาษีซื้อดังกล่าวมาหักออกจากยอดภาษีขายได้ กรณีภาษีขายน้อยกว่าภาษีซื้อ ธุรกิจนั้นก็จะได้รับการคืนภาษีส่วนเกิน" นายลวรณกล่าว

ด้านนายวิจิตร วิเศษสุวรรณภูมิ รองอธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรกล่าวว่า แนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าวเป็นมาตรการใช้ชั่วคราวที่เปลี่ยนคนนำส่งภาษีเท่านั้น ซึ่งในต่างประเทศ เช่น ยุโรป ก็นำมาใช้เช่นกัน โดยเลือกใช้เฉพาะบางกิจการ หากไทยนำมาใช้ก็จะเป็นประเทศแรกในภูมิภาคเชื่อว่าจะสามารถแก้ไขปัญหาในกำกับภาษีปลอมในธุรกิจดังกล่าวได้

ล้นรับ.ใหม่ลุยต่อขยายรถไฟฟ้า

นายสุเมธ องกิตติกุล ผู้อำนวยการวิจัยนโยบายด้านการขนส่งและโลจิสติกส์ สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) เปิดเผยว่า การเลือกตั้งที่กำลังจะมีขึ้นในเดือนพฤษภาคมนี้ ยังไม่เห็นพรรคการเมืองพูดถึงนโยบายการลงทุนพัฒนาโครงการรถไฟฟ้าส่วนต่อขยายในแผนแม่บท ที่ยังค้างคาอยู่อีกหลายสาย และคงจะชะลอออกไปไม่มีกำหนด เช่น สายสีเขียวสมุทรปราการ-บางปู, สีเขียวลำลูกกา-คูคต, สีน้ำเงินบางแค-พุทธมณฑลสาย 4, สีแดงหัวลำโพง-มหาชัย, สีทองคลองสาน-ประชาธิปไตย, สีเทาหัวพระ-ทองหล่อและพระโขนง-ท่าพระ, สีฟ้าดินแดง-สาทร, สีเหลืองแยกราชดา-รัชโยธิน

"ดูจากนโยบายตอนนี้ ส่วนต่อขยายใหม่คงจะชะลอไม่มีกำหนด ซึ่งรัฐบาลใหม่มีเวลา 4 ปีดำเนินการ แต่กว่าจะเดินแต่ละขั้นตอนใช้เวลานาน เช่น เว้นคืนที่ดิน ประมูล ความซับซ้อนของพื้นที่รถไฟฟ้าขาดผ่านกับหน่วยงานที่กำกับดูแลไม่จะเป็นกรุงเทพมหานคร หรือ กทม. หรือการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย หรือ รฟม. ที่สำคัญรัฐมีเงินลงทุนหรือไม่ ดังนั้น รัฐบาลใหม่คงจะเข้ามาแสวงสายเก่าที่ยังค้าง เช่น สายสีเขียวยุทธศาสตร์ รวมถึงสายสีแดงต่อขยายรังสิต-

ม.ธรรมศาสตร์, ดลิ่งชัน-ศาลายา, ดลิ่งชัน-ศิริราช จะเปิดประมูลอีกกว่า 21,833 ล้านบาท เพราะรัฐบาลชุดปัจจุบันคงจะประชุมคณะรัฐมนตรีอีก 2 ครั้งก่อนยุบสภาและรัฐบาลรักษาการคงไม่กล้าอนุมัติโครงการขนาดใหญ่ ต้องรอรัฐบาลใหม่" นายสุเมธกล่าว

ค่าตัว20-40บาทตลอดสายเกิดยาก

นายสุเมธกล่าวว่า อีกนโยบายที่ดูแล้วไม่น่าจะเกิดขึ้นได้ คือค่าโดยสารรถไฟฟ้าตลอดสาย 20 บาท ของพรรคเพื่อไทย และ 40 บาทตลอดสายของพรรคภูมิใจไทย เพราะไม่ได้รับว่าจะมีวิธีการดำเนินการอย่างไร นำเงินจากไหนเพื่อรับภาระส่วนต่างค่าโดยสาร และค่าว่าตลอดสายหมายถึงรวมกันทุกสายหรือเฉพาะสายเดียว หากเป็นเฉพาะสายก็คงทำได้และใช้เงินอุดหนุนไม่มาก เนื่องปัจจุบันรถไฟฟ้าแต่ละสายจะเก็บค่าโดยสารสูงสุดไม่เกิน 50 บาทอยู่แล้ว เช่น บีทีเอสส่วนหลักอยู่ที่ 47 บาท สีน้ำเงิน 43 บาท แต่จะให้คิดตลอดสายทุกระบบคงยาก และรัฐต้องมีเงินมาอุดหนุนจำนวนมาก

ชี้ขยายรถไฟฟ้าช่วยกม.ลดแออัด

นายอุทัย อุทัยแสงสุข ประธานผู้บริหารสายงานปฏิบัติการ บริษัท แอสสิริ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า หากรัฐมีการต่อขยายเส้นทางรถไฟฟ้าออกไปตามทีแผนแม่บทกำหนดไว้ จะเป็นเรื่องดีมาก ทำให้เกิดการขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจและการขยายตัวของเมืองไปยังพื้นที่รอบนอกมากขึ้น จะทำให้บ้านราคาจะถูกกว่าในเมืองซึ่งมีต้นทุนที่ดินราคาสูง อีกทั้ง หากรถไฟฟ้าขยายออกไปคนที่ซื้อบ้านอยู่ชานเมืองจะสามารถใช้เดินทางเข้ามาทำงานในเมืองได้ ทำให้เมืองไม่กระจุกอยู่เฉพาะกรุงเทพฯ

"ขึ้นอยู่กับภาครัฐจะมีงบประมาณเพียงพอกในการลงทุนหรือไม่ ซึ่งการลงทุนมีหลายรูปแบบ รัฐจะลงทุนเองหรือให้เอกชนร่วมลงทุนแบบพีพีพีก็ได้ สิ่งสำคัญคือต้องทำให้ค่าโดยสารรถไฟฟ้าถูกลงกว่านี้ที่ผ่านมาเห็นหลายรัฐบาลมีนโยบายแต่ยังไม่ออกมาเป็นรูปธรรม เพราะถ้าค่าโดยสารถูกลงจะจูงใจให้คนหันมาใช้รถไฟฟ้ามมากขึ้น" นายอุทัยกล่าว

ก๊าซหุงต้มขึ้น1มี.ค.กก.ละ1บาท

รายงานข่าวจากสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อ

เพลิง (สกนช.) แจ้งว่า ราคาแอลพีจี (ก๊าซหุงต้ม) ยังคงเป็นไปตามมติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ที่ตรึงราคา 408 บาทต่อถัง 15 กิโลกรัม (กก.) วันที่ 1-28 กุมภาพันธ์ และวันที่ 1-31 มีนาคมนี้ จะปรับขึ้น กก.ละ 1 บาท หรือ 15 บาทต่อถัง ทำให้ราคาแอลพีจีขยับเป็น 423 บาทต่อถัง เนื่องจากราคาแอลพีจีตลาดโลกยังสูงกว่าราคาขายปัจจุบัน แม้จะปรับถึง 423 บาทต่อถัง 15 กก.แล้วก็ตาม

รายงานข่าวระบุว่า ด้านราคาน้ำมันดีเซลหลังลดลงรวม 1 บาทต่อลิตร คือลดลง 50 สตางค์ต่อลิตรเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ และวันที่ 22 กุมภาพันธ์ ลดอีก 50 สตางค์ ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ทำให้ราคาลดเหลือ 33.94 บาทต่อลิตร และหลังวันที่ 1 มีนาคม กบน.จะพิจารณาราคาอีกครั้งว่า จะลดลงได้อีกหรือไม่ จาก 2 ปัจจัยสำคัญคือ ราคาสตลาดโลก และฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

นายคมกฤช ตันตระวาณิชย์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ในฐานะโฆษก กกพ. เปิดเผยถึงแนวโน้มค่าไฟงวดใหม่ (พฤษภาคม-สิงหาคม) ว่าแนวโน้มยังคงลดลงแน่นอน โดยประเมินว่าจะต่ำกว่า 5 บาทต่อหน่วย แต่ต้องรอสรุปตัวเลขต้นทุนที่เกี่ยวข้องอีกครั้งเดือนมีนาคมนี้ จึงจะทราบชัดเจนว่าลดลงได้เท่าไร จากปัจจุบันอัตราค่าไฟอยู่ที่ 5.24 บาทต่อหน่วย แต่รัฐบาลโดยคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) มีมติแบ่งเป็น 2 อัตรา คือสำหรับครัวเรือนตรึงไว้ที่ 4.72 บาทต่อหน่วย และสำหรับกลุ่มอื่นที่ไม่ใช่ครัวเรือน อาทิ เอกชน อัตรา 5.33 บาทต่อหน่วย

ทุนอินเดียลามเข้าพหุยา

แหล่งข่าวจากวงการธุรกิจการเงิน จ.ชลบุรี เปิดเผยว่า ปัจจุบันมีนักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุนทำธุรกิจที่ จ.ชลบุรีกันมาก โดยเฉพาะจากอินเดียเข้ามาลงทุนทำธุรกิจร้านอาหารและผับบาร์ย่านถนนอโศกถึงสตรีทพาร์ค รองรับนักท่องเที่ยวชาวอินเดียที่เข้ามาท่องเที่ยวจำนวนมาก แต่ยังไม่ครบวงจรเหมือนนักลงทุนจีน ที่มีเข้ามาซื้อกิจการร้านอาหาร โรงแรมขนาด 3-4 ดาว และโครงการพูลวิลล่าในย่านบางละมุง

พทยา หาดจอมเทียน ทำเป็นธุรกิจท่องเที่ยว
ครบวงจรรองรับนักท่องเที่ยวจีน เหมือนกับทัวร์
ศูนย์เหรียญที่กำลังจะกลับมาอีกครั้ง

นายมีศักดิ์ ชุนทรัพย์โชติ นายกสมาคม
อสังหาริมทรัพย์ไทย กล่าวว่า ขณะนี้มีคนจีน
เข้าซื้อบ้านอยู่อาศัยใน จ.ชลบุรีอย่างต่อเนื่อง
นอกจากนี้ยังมีนักลงทุนจีนเข้ามาพัฒนา
โครงการบ้านจัดสรรด้วย เพื่อรองรับชาวจีน
โดยเฉพาะ ทั้งลงทุนเองและลงทุนโดยคนไทย
เป็นตัวแทน (นอมินี) อย่างไรก็ตาม ภายหลังเกิด
กรณีทุนจีนสีเทา ก็เริ่มซาลงไปบ้างแล้ว

ต่างชาติแห่เที่ยว-รร.ภูเก็ตจอง100%

นายธนศ ตันติพิริยะกิจ นายกสมาคมธุรกิจ
ท่องเที่ยวจังหวัดภูเก็ต เปิดเผยว่า ภาพรวมการ
ท่องเที่ยวในภูเก็ตปัจจุบัน ตลาดนักท่องเที่ยว
ต่างชาติฟื้นตัว 70-80% ทำให้ธุรกิจโรงแรม
กลับมาเปิดให้บริการแล้ว 70% เช่นกัน บาง
ส่วนที่ยังไม่สามารถกลับมาเปิดได้เพราะติด
ปัญหาเงินทุนและความไม่แน่นอนของจำนวน
นักท่องเที่ยวต่างชาติ โดยเฉพาะตลาดจีนแม้
กลับเข้ามามากขึ้น แต่ยังถือว่าน้อยอยู่

นายธนศกล่าวว่า ขณะนี้อัตราการเข้าพัก
อยู่ที่ประมาณ 80% แต่มีบางโรงแรมที่มีอัตรา
การเข้าพักฟื้นถึง 100% แล้ว เพราะมีทั้งนัก
ท่องเที่ยวต่างชาติและคนไทย คาดว่าหลังจาก
นี้จะมีการทยอยเปิดบริการของโรงแรมมากขึ้น
รวมถึงบางโรงแรมที่เปิดบางส่วนก็จะเปิดให้
บริการเต็มรูปแบบมากขึ้น

“ปัญหาที่สำคัญในตอนนี้คือ การขาดแคลน
แรงงานในภาคบริการ และระดับปฏิบัติงาน
อาทิ แม่บ้าน พนักงานในครัว มีความต้องการ
สูงมากจนต้องดึงแรงงานจากจังหวัดอื่นเข้ามา
เสริม รวมถึงจ้างเป็นรายวันเข้ามาสนับสนุน
ในบางวันที่ลูกค้ามีสูงกว่าปกติ อาทิ วันหยุด
สุดสัปดาห์ อยากให้ภาครัฐช่วยหาทางแก้ไข
ปัญหาตรงนี้ เพื่อรองรับจำนวนนักท่องเที่ยว
ต่างชาติ ที่กำลังจะฟื้นตัวเพิ่มมากขึ้นด้วย”
นายธนศกล่าว

● สรรพากรรื้อใหญ่สั่งให้ผู้ซื้อนำส่งภาษี สยบธุรกิจเหล็กโกง VAT

สรรพากรลุยแก้กฎหมายปราบธุรกิจเหล็กออกใบกำกับภาษีปลอม เร่งเงิน “รีเวิร์ส ชาร์จ” ตีกรอบให้ผู้ซื้อสินค้า-บริการ เป็นผู้นำส่งภาษี VAT พร้อมเปิดทางให้ผู้ผลิตรายใหญ่ หัก-นำส่งภาษีซื้อได้เอง ป้องกันถูกขาล้างมั่วฉ้อ ไซ้ใบกำกับภาษีปลอม กระทบโรงผลิตเหล็กถูกหางเลข เข้าข่ายโกงเงินภาษี

นายลวณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ขณะนี้กรมกำลังเดินหน้ารื้อแก้ปัญหาใบกำกับภาษีปลอม โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมเหล็ก หลังมีการตรวจพบปัญหาใบกำกับภาษีปลอมจำนวนมากหลายคดี ทั้งที่เกิดจากความตั้งใจและไม่ตั้งใจ โดยขณะนี้กรมกำลังปรับปรุงแก้ไขกฎหมายเพื่อให้ผู้ซื้อสินค้าหรือบริการ เป็นผู้นำส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) แทนผู้ขายสินค้า (รีเวิร์ส ชาร์จ) ได้ ซึ่งแตกต่างจากเดิมการนำส่งและออกหลักฐานหรือใบกำกับภาษี จะต้องเป็นหน้าที่ของผู้ขายเท่านั้น เพื่อต้องการช่วยอำนวยความสะดวกและแก้ปัญหาใบกำกับภาษีปลอม ซึ่งคาดว่าจะออกกฎหมายได้ภายในปีนี้ และเริ่มใช้ปีหน้า

ปัจจุบันอุตสาหกรรมเหล็กมีผู้เกี่ยวข้องรายเล็ก รายใหญ่จำนวนมาก ตั้งแต่ผู้ผลิตเหล็กรายใหญ่ โรงหลอม ตีลเลอร์ ผู้รวบรวมไปจนถึงรถขาล้าง รับซื้อของเก่า ซึ่งบางรายก็มีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มถูกต้อง บางส่วนไม่ได้จดทะเบียนมูลค่าเพิ่ม ยกตัวอย่าง ผู้ประกอบการรายใหญ่ที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเวลาขึ้นภาษีจะต้องนำภาษีซื้อและภาษีขายมาคำนวณ ซึ่งการคิดภาษีขายมักไม่มีปัญหา เพราะสามารถออกเองได้ แต่จะมีปัญหาดังกล่าวที่ซื้อจะต้องขอจากรายเล็กที่มาขายของให้ ซึ่งบางราย

ไม่มี หรือออกไปปลอมมา ก็ทำให้โรงผลิตเหล็กเข้าข่ายปลอมภาษีไปด้วย ดังนั้นกรมจึงแก้กฎหมายให้ผู้ซื้อที่อยู่ในระบบภาษีถูกต้องสามารถเป็นผู้นำส่งภาษีแทนผู้ขาย เพื่อช่วยลดปัญหาการปลอมแปลง ทั้งนี้ เบื้องต้นการออกกฎหมายนี้จะนำร่องสำหรับอุตสาหกรรมเหล็กก่อน ซึ่งเปิดให้ผู้ซื้อเป็นผู้นำส่งภาษีและออกหลักฐานการเสียภาษีได้ทั้ง 2 ขา เช่น ต่อไปหากรถขาล้างมาขายเหล็กให้ โรงผลิตเหล็กก็สามารถคิดภาษีมูลค่าเพิ่มจากการซื้อและนำส่งให้สรรพากรได้เลย ไม่ต้องเสี่ยงจากใบกำกับภาษีปลอม ขณะเดียวกันก็เป็นแรงจูงใจให้คนที่ “ไม่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม” ยากเข้ามาอยู่ในระบบได้ง่ายขึ้นด้วย โดยมีผู้ซื้อ ผู้ขาย ชักพาลายชนเข้ามาช่วยสนับสนุน ก็จะได้ประโยชน์ทั้งอุตสาหกรรม และลดการรั่วไหลจากปัญหาใบกำกับภาษีปลอม สำหรับสาเหตุที่ต้องแก้ไขกฎหมายดังกล่าว

เนื่องจากเกิดปัญหาการปลอมใบกำกับภาษีมูลค่าเพิ่มในธุรกิจนี้จำนวนมาก ซึ่งมีทั้งที่ตั้งใจปลอมใบกำกับภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อหวังขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มมากกว่าปกติ และมีทั้งที่ไม่ได้ตั้งใจปลอมใบกำกับภาษี แต่เนื่องจากโรงหลอมเหล็กที่เป็นผู้รับซื้อเศษเหล็ก อาจมีใบกำกับภาษีปลอมติดเข้ามาด้วย เมื่อกรมตรวจพบก็จะกลายเป็นคดีโกงภาษีไปด้วย โดยในระยะสั้นจะออกเป็นพระราชกฤษฎีกา แต่ในระยะยาวอาจต้องแก้ที่ประมวลรัษฎากร “เท่าที่ได้หารือกับผู้ประกอบการเหล็กส่วนใหญ่เห็นด้วยและพร้อมจะเข้าร่วมเป็นระบบรีเวิร์ส ชาร์จ โดยผู้ซื้อจะรับชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม และนำส่งให้ทั้งขาซื้อ ขาขาย ซึ่งจะช่วยแก้ปัญหาใบกำกับภาษีได้ครบวงจร โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดทำกฎหมาย และกำลังดูรายละเอียดเพื่อให้ง่ายต่อการปฏิบัติของทุกฝ่าย ขณะเดียวกันก็ดูว่าจะทำเป็นแบบภาคบังคับหรือสมัครใจ หากเปิดให้เลือกเองได้ ใครเข้าร่วม กรมก็ถือว่ามีความบริสุทธิ์ใจที่จะเข้ามาอยู่ในระบบภาษีอย่างถูกต้อง ก็จะได้รับทราบอำนวยความสะดวกมากกว่าคนที่ “ไม่เข้าร่วม” ซึ่งอาจจะมีการติดตามมากกว่า โดยหากทำแล้วประสบความสำเร็จ ก็อาจมีการขยายไปใช้ในอุตสาหกรรมอื่นเพื่อแก้ปัญหาใบกำกับภาษีปลอมต่อไป”

ทันฮุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: ฉบับพิเศษ/-

วันที่: จันทร์ 27 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 20

ฉบับที่: 4665

Col.Inch: 86.32

Ad Value: 69,056

หน้า: 79(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 207,168

ศิลปิน: สีส

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ



ธนาคาร
ออมสิน
Government Savings Bank

ฝึกอบบรมทักษะ

ออมสิน 
**สร้างงาน
สร้างอาชีพ**

สร้างโอกาสที่ยั่งยืน
อย่างครบวงจร
เพื่อความสุขที่ยั่งยืน

พร้อมสินเชื่อ ให้ตั้งตัวได้

สุชาติเพชรวิส

**ซ่อม
มอเตอร์**

www.gsb.or.th

GSB Contact Center 1115

โรดโชว์สลากดิจิทัลตัวใหม่L6N3

เมื่อวันที่ 25 ก.พ. ที่ศูนย์การค้าเซ็นทรัล แอร์พอร์ต จ.เชียงใหม่ พ.ท.หนูน คัน สนาทม ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พร้อมเจ้าหน้าที่ได้ตั้งบูธประชาสัมพันธ์ ทักทายและพินิจของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พร้อมการประชาสัมพันธ์สลากดิจิทัล ที่จะแก้ปัญหาเรื่องการขายเกินราคา สลากปลอม ซื้อง่ายขายคล่อง แก้ปัญหา สลากเปลี่ยนมือ โดยมีการนำเสนอข้อมูลทั้งรูปแบบสลากเก่าและข้อแตกต่างกับสลากดิจิทัลรุ่นใหม่ N3 และ L6 ปัจจุบันได้นำเสนอเข้ามติ กรม.พิจารณา และอยู่ระหว่างการ ดำเนินการของมติ กรม. โดยมีพ่อค้าแม่ค้าผู้จำหน่ายรวมถึงผู้ที่สนใจและเจ้าหน้าที่ ธนาคารเข้าร่วมงานกว่า 800 ราย โดยงานจัดขึ้น 2 วัน ระหว่างวันที่ 25-26 ก.พ.

ด้าน พ.ท.หนูน กล่าวว่า ต้องการให้พี่น้องประชาชนได้รับทราบถึงพันธกิจของกอง สลาก 4 พันธกิจหลักเราได้ใช้เทคโนโลยีอะไรเข้ามาช่วยบ้าง เพราะสลากมุ่งไปสู่ดิจิทัล โดยเฉพาะอย่างยิ่งวันนี้ได้นำข้อมูลสลาก L6 N3 มาให้ผู้สนใจทราบว่ามีดีอย่างไร อยาก จะเชิญชวนตัวแทนจำหน่ายเข้ามาขาย N3 กัน ซึ่งนอกจากตอบโจทย์ทั้งผู้บริโภคและ ตัวแทน เพราะไม่ต้องจ่ายเงินก่อน ขายได้เท่าไรก็ได้เงินเท่านั้นเลย N3 ก็มีขาย 2 ตัว 3 ตัว เลือกได้เองเหมือนหวยใต้ดิน ซึ่งอันนี้ถูกกฎหมาย แต่จะมีการจำกัดจำนวน ส่วน ปัญหาสลากปลอม ต้องสังเกตเพราะมีการมาหลอกขายกัน ต้องระวัง อยากจะแนะนำ ให้ขายสลากไควตา ส่วนพ่อค้าแม่ค้าที่ขายสลากใบอยู่ ต่อไปก็จะเปิดให้เข้ามาขายสลาก ดิจิทัลด้วย เพราะจะแก้ปัญหาได้ทุกจุด ทุกใบราคา 80 บาทหมด ขายได้เร็ว ขายได้ง่าย ตัวแทนไม่ต้องเหนื่อยด้วยเพราะมีตัวช่วยด้วยระบบดิจิทัล.



เสียงแผงหวยรายย่อย บ่นถึงกองสลาก ให้3เล่มกระจายโควต้า

สักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจะปรับ
สัดส่วนการจำหน่ายสลากกินแบ่ง
รัฐบาลใหม่ สำหรับสลากที่มีผู้ลงทะเบียน
ระบบสั่งซื้อ ได้นำมาจัดสรรใหม่ในงวด
วันที่ 1 เม.ย. โดยผู้ลงทะเบียนระบบซื้อ
จองจะได้ทุกคน คนละ 3 เล่ม หรือ 300
ใบ และจะเปิดให้ผู้ลงทะเบียนได้เข้าคิวซื้อ
จองอีกครั้ง ลุ้นได้เพิ่มอีก 3 เล่ม คนมา
ก่อนได้ก่อนเหมือนระบบเดิม

จากการสำรวจจากผู้ค้ารายย่อยโดย
เฉพาะตลาดขายส่งตลอดเตอรืวังสะพุง
จ.เลย ที่ถือเป็นตลาดห่วยขนาดใหญ่ของ
ประเทศ

“สมเด็จ สโิจารย์” ผู้จัดการตลาด
ขายส่งตลอดเตอรืวังสะพุง บอกว่า การ



จัดสรรของกองสลากถือว่าระบบซื้อจอบจากเดิมได้ 5 เล่ม เหลือแค่ 3 เล่ม จาก 500 ใบเหลือ 300 ใบ โดยอ้างว่าเป็นการกระจาย แต่หอยที่ยึดไป หายไปไหนกันแน่ เข้ากับกลุ่มไหน องค์การอะไร ผู้อยู่ในวงการรู้ดี แบบนี้จะเป็นการกระจายได้อย่างไร ความจริงคนเดินขาย ผู้ค้าขายในตลาดลอตเตอรี่ล้วนต้องการได้เลขชุดเลขเล่มไม่ค่อยมีใครขาย เพราะกำไรน้อยตั้งแต่กองสลากปราบหอยกองสลากพลัส ลอตเตอรี่ออนไลน์ และที่น่าสังเกตมีการยึดหอยของกองสลากพลัส ได้เยอะแยะแล้วหอยที่ยึดหายไปไหน แต่กลับไม่ทำให้หอยถูกลง วงที่ผ่านมามีราคาแพงมาก ผู้ค้าในตลาดขายส่งขาดทุนเนื่องจากหอยมาราคาแพง ขาดทุนกันถ้วนหน้า 2 วงติดกันมาแล้ว

กองสลากแก้ไขปัญหาก็เพื่อใคร ทุนมาใบละ 70.40 บาท สมาคม องค์การต่างๆ ได้หอยมาส่วนใหญ่ ก็รู้ ก็นำกลุ่มทุนมีกี่คนไม่ถึง 10 คนด้วยซ้ำไป แต่ละคนมีหลายองค์การ เป็นใหญ่เป็นโตในรัฐบาลนี้ก็มี พวกสมาคมเหล่านี้เมื่อได้หอยมา ก็นำไปรวมจัดเป็นชุด แล้วนำมาขายให้กับคนเดินขาย แม้ค้าตามแผงในราคาสูง เมื่อคนขายหอยจริงๆ ไม่มีหอยในมือ เมื่อหอยมาแพงก็ต้องขายแพง บางงวดขาดทุนก็ต้องยอม แล้วใครรวยละ ต่อไปอาชีพเดินขายก็จะหายไป

“วันนี้ตลาดค้าหอยมีแต่เรื่องที่ถูกตัด คนเดินขายยอมเสี่ยงถูกจับ ยอมขาดทุน ทั้งยังมีการแทรกแซงของหอยออนไลน์ รัฐควรปล่อยให้ตามกลไกตลาด เหมือนยุคก่อนๆ ที่เขาทำ นี่เล่นตัดโควต้าของรากหญ้าหมด ซึ่งไม่ใช่ต้นตอของหอยแพง” สมเด็จพระญาณสังวร

ด้านนางพรหมณี แม่ค้าขายส่งลอตเตอรี่ในตลาดขายส่งลอตเตอรี่วังสะพุง เสริมว่าจากมาตรการแก้ปัญหาลอตเตอรี่ราคาแพงโดยตัดสิทธิผู้ค้ารายย่อย ที่เอาสลากไปขายให้แพลตฟอร์มออนไลน์ โดยเจ้าของสิทธิไม่ได้อธิบาย ตัดสิทธิคนเดินขาย คนพิการยังโดนตัด คิดอยากตัดใครก็ตัด เหมือนการทำผิดแล้วประหารเลย กองสลากกำลังสร้างความเดือดร้อนให้กับคนหากินชั้นราก

หญ้า บางครอบครัวก็หนี้ยืมสินมาค้าขาย บางครอบครัวอยู่ระหว่างผ่อนบ้าน ผ่อนรถ เพื่อใช้เป็นพาหนะเดินทางไปขายลอตเตอรี่ตามต่างจังหวัด แล้วต่อไปคนเหล่านั้นจะเอาเงินที่ไหนไปผ่อนกับธนาคาร เมื่อถูกตัดสิทธิหมด

กองสลากไม่ค้นหาต้นตอปัญหาที่แท้จริงว่าทำไมหอยโควต้าของสมาคมต่างๆ ที่ออกมา ก่อนหอยเสรี หรือหอยโปรชนีย์ หอยกด ก็มาตั้งราคาแพง ถ้าหอยที่ออกก่อนไม่แพง หอยที่ออกทีหลังก็จะไม่แพงตาม กลไกนี้รู้กันทั้งตลาด หอยแพงไม่แพงอยู่ที่ราคาหอยสมาคม

“ยิ่งมาออกมาตรการลดโควต้าจาก 5 เล่มเหลือ 3 เล่ม จะได้ทุกคน แต่แทบไม่มีผลกับคนขายหอยเท่าไรนัก ถ้าได้มารวมชุดไม่ได้ คนนิยมซื้อหอยชุดกัน กองสลากต้องการให้คนตกราง โควต้าจากเคยได้ก็ถูกยึดไป ยึดไปเรื่อยๆ แกรมมีมาตรการลดโควต้าลงอีก ต้องบอกว่าหมดหวัง คนไทยคงจะตกรางเป็นหมื่น ความจริงรัฐน่าจะมองว่า การขายหอยสามารถแก้ปัญหาคนตกรางได้” นางพรหมณี แม่ค้าหอยรายยาว

“สมาลี ศรีรินทร์” แม่ค้าขายลอตเตอรี่อีกราย เผยว่า ตามปกติหอยเสรี หรือหอยโปรชนีย์ ที่กองสลากจัดสรรมาจะมี 2 ครั้งคือเริ่มต้นในปี 2558 ที่ให้คนขายหอยสมัครเข้าไป และปี 2565 โดยปีนั้นคนขายหอยได้โควต้าจะมีสัญญาคนละ 2 ปี แต่ปี 2558 ไม่มีกำหนดระยะเวลา แต่ละคนที่ได้โควต้าจะรับไปคนละ 5 เล่ม ตอนหลังมีปัญหาเกี่ยวกับเอกชนที่มาขายทางออนไลน์ มีการขายในระบบดิจิทัล ทางกองสลากก็มองว่าคนขายหอยผิดเงื่อนไข คนรับโควต้าต้องเป็นคนขายเอง แต่ก็มีบางคนที่ได้โควต้านำไปขายให้เอกชนจริงๆ และก็มีมีการยึดโควต้า แต่บางคนไม่เคยขายให้กับเอกชนแต่ก็มาถูกยึด

การยึดของกองสลากไม่มีความโปร่งใสในการยึดโควต้า บางคนตั้งหน้าตั้งตาขายเองตลอด บางคนมีหน้าร้านมีแผงขายเอง บางคนออกเดินขายจริงๆ ก็ถูกยึด ทางกองสลากเล่นกวาดคนดีคนเลวปะปนไปทั่ว ไม่มีการสอบสวน เหมือนกับต้องการยึดคืนทั้งหมด

บางคนได้โควต้ามาขายตามแผงอยู่ดีๆ อย่างเดือนธันวาคมปีที่ผ่านมา โควต้าได้มาขายหน้าร้านตลอด กลับถูกกองสลากยึดโควต้าเฉยเลย มีหนังสือออกมาอ้างว่างวดนี้โควต้าเราไปขายให้กับเอกชนขึ้นในบนแพลตฟอร์มต่างๆ ที่เราขายเองกับมือ

บางคนในงวดที่ถูกยึด ไปกดหอยไม่ได้ ก็มีหนังสือของกองสลากว่าเรานำไปขายให้เอกชน กองสลากไม่มีความโปร่งใสเลย และอีกอย่างกองสลากแจกอออกมาว่าในงวดนี้มีผู้จองจำนวนเท่านี้ มีจำนวนหอยเท่านี้ แต่ความเป็นจริงคนกดไม่ได้กันเลย กดได้น้อยมากเบียดเบียนไม่ถึง 10 นาทีหอยก็หมดที่อยู่ในแอปพเพาต์ แต่ไม่เคยแจ้งว่ามีผู้กดหอยได้จริงๆ เท่าไร

ทราบมาว่ามีการจัดสรรหอยโควต้าของทหารผ่านศึก แต่ความเป็นจริงทหารผ่านศึกส่วนใหญ่ที่รับโควต้า ส่วนใหญ่ไม่เคยเห็นหอยเลย แต่มีผู้จัดการให้โดยให้ทหารผ่านศึกอยู่เฉยๆ จะมีเงินเข้าบัญชีให้ใบละ 12,000 บาท มีคนจัดการให้หมด

กองสลากไม่คิดถึงคนรากหญ้า ในงวดที่เริ่ม 1 เม.ย. จะลดเหลือให้คนละ 3 เล่ม ความจริงเรื่องนี้คนขายหอยถูกยึดโควต้ากันเกือบหมดทุกคนอยู่แล้ว การที่จะแจกโควต้าให้ 3 เล่ม จะเหลือคนขายหอยที่รับโควต้านี้อยู่กี่ราย อย่างงวดแรกประกาศยึดไปแล้วหมื่นกว่าราย รอบ 2 อีก 6-7 พันราย หอยหายไปจากตลาดเท่าไร และยังคงลดลงเหลือ 3 เล่ม โควต้าที่กองสลากยึดไปเข้ากองสลากจำนวนมากแล้วหายไปไหน

“วันนี้พ่อค้าแม่ค้าที่ขายหอยเหมือนเป็นเหยื่อของกองสลาก ประท้วงก็ไม่มีเกิดอะไรขึ้น คอยดูเหลือ 3 เล่ม ต่อไปยึดเข้ากองสลากหมด กองสลากก็จะเป็นคนขายเอง คนมืออาชีพขายหอยก็เป็นแต่ตำนานเท่านั้น” สมูสิบับบับ

เป็นเสียงสะท้อนส่วนหนึ่งของคนขายสลากรายย่อย ที่ส่งไปถึงกองสลาก

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เยาวชน / สตรี

วันที่: จันทร์ 27 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11779

Col.Inch: 12.31

Ad Value: 14,772

หน้า: 6(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 44,316

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ดวลหนังสั้น'การให้ไม่มีวันสิ้นสุด'

ดวลหนังสั้น'การให้ไม่มีวันสิ้นสุด'

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ร่วมกับ บริษัท เมเจอร์ ซินีเพล็กซ์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) เชิญชวน วัยรุ่น วัยมันส์ ปลุกไอเดียแบบเต็มกราฟ ผ่าน ผลงาน “3D Animation Short Film Contest” เปิดพื้นที่ให้กลุ่มคนรุ่นใหม่ นิสิต นักศึกษา จาก มหาวิทยาลัยทั่วประเทศแสดงออกถึงจินตนาการ และความคิดสร้างสรรค์ ไขว่คว้าฉายอวดดีใจที่สุด ครีเอต ภายใต้แนวคิด “Give การให้ไม่มีวันสิ้นสุด” ซึ่งรางวัลทุนการศึกษามูลค่า 800,000 บาท

เปิดรับผลงานวันนี้ถึง 5 มีนาคม 2566 ติดตาม รายละเอียดช่องทางการสมัครและเงื่อนไขเพิ่มเติมที่ เฟซบุ๊ก MajorGroup และ glo3danimationshortfilm



มีติหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 27 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: -

ฉบับที่: -

Col.Inch: 24.66

Ad Value: 8,631

หน้า: 8(บนขวา)

PRValue (x3): 25,893

คลิป: สีสี่

ภาพขาว: ภาพสังคม: KTB มอบเครื่องอุปโภคบริโภค



KTB | มอบเครื่องอุปโภค บริโภค

นางสาวนวลศรี ไทยานุวัตติ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เป็นผู้แทนธนาคาร มอบเครื่องอุปโภค บริโภคให้กับชุมชนบางน้ำผึ้ง มูลนิธิบ้านนกขมิ้น และมูลนิธิไอแควร์ ประเทศไทย เพื่อเติมกำลังใจ และบรรเทาทุกข์ แก่ผู้ขาดแคลน และผู้ป่วยในชุมชนที่มูลนิธิต่างๆ ดูแลและรับผิดชอบในยามฉุกเฉิน เพื่อให้มีอาหารและของใช้จำเป็นสำหรับการดำรงชีพ นับเป็นการสร้างขวัญและกำลังใจที่ดีให้แก่สมาชิกในชุมชน ต่อไป



สารพัน

เศรษฐกิจ สังคม

marrygun55@gmail.com



มอบเครื่องอุปโภคบริโภค

นวลศิริ ไททยานวัตติ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เป็นผู้แทนธนาคาร มอบเครื่องอุปโภคบริโภคให้กับชุมชนบางน้ำผึ้ง มูลนิธิบ้านนกกามัน และมูลนิธิไอแคร์ ประเทศไทย เพื่อเติมกำลังใจ และบรรเทาทุกข์แก่ผู้ขาดแคลน และผู้ป่วยในชุมชนที่มูลนิธิต่างๆ ดูแลและรับผิดชอบในยามฉุกเฉิน เพื่อให้มีอาหารและของใช้จำเป็นสำหรับการดำรงชีพ นับเป็นการสร้างขวัญและกำลังใจที่ดีให้แก่สมาชิกในชุมชนต่อไป



สนับสนุนเงินทุนเพื่อธุรกิจชุมชน

สวัสดีวันเสาร์ที่ 25 ก.พ. 2566 ครับ... “ถอดรหัสอาชีพ” เสาร์นี้มาเริ่มกันที่... ทางธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ดำเนิน โครงการสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย ระยะที่ 2 สนับสนุน “สินเชื่อเงินทุน” ขับเคลื่อนธุรกิจชุมชนที่ดำเนินธุรกิจตามโมเดล BCG ภายใต้หลัก SDGs และหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 ต่อปี รัฐบาลจ่ายชดเชยดอกเบี้ยแทนร้อยละ 3.50 ต่อปี ในช่วง 3 ปีแรก จากนั้นคิดอัตราดอกเบี้ยตามประเภทลูกค้า MRR หรือ MLR ระยะเวลาชำระคืนสูงสุดไม่เกิน 15 ปี พิเศษไม่เกิน 20 ปี รายละเอียดติดต่อได้ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่ Call Center โทร. 0-2555-0555 ถึง 30 พ.ย. 2566



พาณิชย์เคาะประกันราคาข้าวงวดที่ 20 หอมมะลิจ่ายชดเชยสูงสุด 5.8 พันบาท

นายอุดม ศรีสมทรง รองอธิบดีกรมการค้าภายใน เปิดเผยว่า คณะอนุกรรมการกำกับดูแลและกำหนดเกณฑ์กลางอ้างอิงโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ได้พิจารณาราคาเกณฑ์กลางอ้างอิงและการชดเชยส่วนต่างราคาตามโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 65/66 งวดที่ 20 สำหรับเกษตรกรที่แจ้งวันคาดว่าจะเก็บเกี่ยวระหว่างวันที่ 18-24 ก.พ.66 โดยพบว่า ข้าวเปลือกหอมมะลินอกพื้นที่มีเกณฑ์กลางตันละ 13,635.69 บาท จากราคาประกันตันละ 14,000 บาท เกษตรกรจะได้รับชดเชยส่วนต่างตันละ 364.31 บาท ได้รับชดเชยสูงสุดครัวเรือนละ 5,828.96 บาท และข้าวเปลือกเจ้า มีเกณฑ์กลางตันละ 9,901.01 บาท จากราคาประกันตันละ 10,000 บาท เกษตรกรจะได้รับชดเชยส่วนต่างตันละ 98.99 บาท ได้รับชดเชยสูงสุดครัวเรือนละ 2,969.70 บาท

สำหรับข้าวเปลือกปทุมธานีและข้าวเปลือกเหนียวมีราคาเกณฑ์กลางอ้างอิงสูงกว่าราคาประกัน จึงไม่มีส่วนต่างชดเชยในงวดนี้ ดังนี้ ข้าวเปลือกปทุมธานี เกณฑ์กลางตันละ 11,032.87 บาท จากราคาประกันตันละ 11,000 บาท และข้าวเปลือกเหนียว เกณฑ์กลางตันละ 12,325.32 บาท จากราคาประกันตันละ 12,000 บาท สำหรับข้าวเปลือกหอมมะลิ ไม่มีราคาเกณฑ์กลางอ้างอิง เนื่องจากสิ้นสุดฤดูเก็บเกี่ยวแล้ว

“ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะจ่ายเงินให้เกษตรกรที่ได้รับสิทธิ์งวดที่ 20 ในวันที่ 1 มี.ค.66 ส่วนงวดที่ 1-19 มีเกษตรกรได้รับเงินส่วนต่างประกันรายได้แล้ว 2.601 ล้านครัวเรือน เป็นเงิน 7,850.76 ล้านบาท และการช่วยเหลือไร่ละพันบาท เกษตรกรได้รับเงินแล้ว กว่า 4.627 ล้านครัวเรือน 53,917.48 ล้านบาท”.

ยกระดับสถาบันการเงินชุมชน ช่วยให้สมาชิกเข้าถึงแหล่งทุนคบ.ต่ำ

นายสุภาวิช สุภวัฑฒิ ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส. มุ่งมั่นในการเพิ่มประสิทธิภาพสถาบันการเงินชุมชนเพื่อเป็นศูนย์กลางในการบริหารจัดการเงินภายในชุมชนที่เข้มแข็ง สามารถทำหน้าที่ดูแลและสร้างโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนให้กับสมาชิก ซึ่งจะช่วยลดปัญหาความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงบริการทางการเงิน สนับสนุนให้สมาชิกสร้างวินัยในการออมเงินและยึดหลักการพึ่งพาอาศัยกันภายในชุมชน

รวมถึงส่งเสริมให้สมาชิกสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนอัตราดอกเบี้ยต่ำสำหรับการใช้จ่ายและลงทุน เพื่อป้องกันการพึ่งพาหนี้ในระบบ นอกจากนี้ ยังสนับสนุนให้สถาบันการเงินชุมชนเข้ามามีส่วนร่วมในการช่วยเหลือสมาชิกที่มีหนี้สินอันเป็นภาระหนักที่เกิดจากเหตุสุจริตและจำเป็น ให้สามารถกลับมาฟื้นตัวในการประกอบอาชีพและสร้างรายได้ อย่างยั่งยืน

สำหรับสถาบันการเงินชุมชนตำบลโพธิ์หมากแข้ง จังหวัดบึงกาฬ เป็นองค์กรที่ ธ.ก.ส. และองค์กรการบริหารส่วนตำบลโพธิ์หมากแข้ง ร่วมสนับสนุน เพื่อเป็นศูนย์กลางการบริหารจัดการเงินในชุมชนอย่างครบวงจร ทั้งด้านการฝาก - ถอนเงิน การสนับสนุนสินเชื่อในการลงทุนและเสริมสภาพคล่อง โดยในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 สมาชิกในชุมชนกว่า 850 ครัวเรือน ได้รับผลกระทบด้านการประกอบอาชีพและขาดรายได้ ทำให้ไม่สามารถชำระหนี้สถาบันการเงินชุมชนได้ตามกำหนด ก่อให้เกิดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs)

ธ.ก.ส. จึงเข้าไปดูแลเพื่อลดความกังวลในเรื่องหนี้ ผ่านการปรับปรุงโครงสร้างหนี้



สุภาวิช สุภวัฑฒิ

และให้คำปรึกษาในการแก้ไขปัญหาหนี้ของสมาชิก มีการลงพื้นที่ตรวจสอบและรวบรวมข้อมูลด้านการประกอบอาชีพและรายได้ของสมาชิก เพื่อนำมาวิเคราะห์ข้อมูลหาสาเหตุและวางแผนหาแนวทางแก้ไขปัญหาหนี้สิน มีการเติมทุนอัตราดอกเบี้ยต่ำ เพื่อนำไปใช้ลงทุนประกอบอาชีพ สร้างรายได้และนำมาชำระหนี้ได้ตามปกติ ทำให้สถาบันการเงินชุมชนสามารถดำเนินงานได้ตามปกติและสมาชิกสามารถก้าวข้ามกับดักหนี้ไปได้อย่างเข้มแข็งและยั่งยืน

ทั้งนี้ ธ.ก.ส. ได้มีการขับเคลื่อนงานดังกล่าว ภายใต้ยุทธศาสตร์ การพัฒนาศักยภาพชุมชนแบบบูรณาการ เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืนภายใต้ BCG Model พร้อมวางเป้าหมายหนุนองค์กรการเงินชุมชนกว่า 243 แห่ง เพื่อยกระดับไปสู่การเป็นสถาบันการเงินประชาชนที่สามารถอำนวยความสะดวกและตอบโจทย์ความต้องการของคนในชุมชนได้อย่างแท้จริง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 27 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7131

หน้า: 4(กลาง)

Col.Inch: 17.86

Ad Value: 15,181

PRValue (x3): 45,543

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: EXIM BANK ต้อนรับ MCOT เข้าศึกษาดูงานด้านการกำกับ การปฏิบัติงานและ...



EXIM BANK ต้อนรับ MCOT เข้าศึกษาดูงานด้านการกำกับ การปฏิบัติงานและ PDPA :
เบญจรงค์ สุวรรณศิริ รอง กก.พจก.ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ให้การต้อนรับกิตติพงษ์ ชันศิริรัตน์ รักษาการ รอง กก.พอ.ใหญ่ สายงานกิจการพิเศษ พช.กก.พอ.ใหญ่ สำนักบริหารสินทรัพย์ บมจ.อสมท (MCOT) พร้อมด้วยคณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ MCOT ซึ่งเข้าศึกษาดูงานด้านการกำกับ การปฏิบัติงานและการกำกับการปฏิบัติตามกฎหมายคุ้มครอง ข้อมูลส่วนบุคคลของ EXIM BANK เพื่อพัฒนาการกำกับดูแลการปฏิบัติตามกฎหมายและกฎเกณฑ์ให้ มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 24 ก.พ. 2566

สารพัน

เศรษฐกิจ สังคม

marrygun55@gmail.com



ศึกษาดูงานด้านกฎหมาย

เบญจรงค์ สุวรรณศิริ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ให้การต้อนรับ กิตติพงษ์ ชันติรัตน์ รักษาการรองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ สายงานกิจการพิเศษ ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ สำนักบริหารสินทรัพย์ บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) (MCOT) พร้อมด้วยคณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ MCOT ซึ่งเข้าศึกษาดูงานด้านการกำกับ การปฏิบัติงานและการกำกับการปฏิบัติตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของ EXIM BANK เพื่อพัฒนาการกำกับดูแลการปฏิบัติตามกฎหมาย และกฎเกณฑ์ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 27 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11779

Col.Inch: 16.61

Ad Value: 27,406.50

ภาพข่าว: ชาวชนคนเข้ม: ลงทุนเพิ่ม

หน้า: 3(ซ้าย)

PRValue (x3): 82,219.50

คลิป: สีสี่

ข่าวข้น คนเข้ม



ลงทุนเพิ่ม - สาริต สุดบรรทัด ปธ.จนท.บพ. และคณะผู้บริหาร บมจ.ผลิตภัณฑ์
ตราเพชร ลงนามกับ EXIM BANK ในโอกาสได้รับการสนับสนุนสินเชื่อวงเงิน 400
ล้านบาท เพื่อขยายการลงทุนสายการผลิตกระเบื้องคอนกรีต

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: จันทร์ 27 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15277

Col.Inch: 30.98

Ad Value: 38,725

ภาพข่าว: ฉลอง 29 ปี

หน้า: 6(กลาง)

PRValue (x3): 116,175

คลิป: ขาว-ดำ



ฉลอง 29 ปี : ดร.รักษ วกิจโกคาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) พร้อมด้วยกรรมการผู้บริหาร และพนักงาน EXIM BANK ร่วมฉลองการเปิดดำเนินงาน EXIM BANK ครบรอบ 29 ปี ก้าวสู่ปีที่ 30 ด้วยพิธีทำบุญตักบาตร และต้อนรับนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมด้วยอดีตกรรมการธนาคาร และผู้บริหารจากหน่วยงานภาครัฐและเอกชน ที่มาร่วมยินดี รวมทั้งบริจาคเงินสมทบทุน “โครงการอาคารโรงพยาบาลรามาริบัติและย่านนวัตกรรมโยธี มูลนิธิรามาริบัติ” ซึ่งเป็นอาคารแห่งใหม่ ที่มีเป้าหมายยกระดับประสิทธิภาพการให้บริการทางการแพทย์ที่พร้อมรองรับการรักษาโรคที่มีความซับซ้อนในปัจจุบันและโรคอุบัติใหม่ในอนาคต

แวดวง **การเงิน**

■ ต้องบอกว่าขยันทำงานอย่างแข็งขันจริง ๆ...
 คุณสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป
 บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม
 (บสย.)...ล่าสุดน่าจะอนุกรรมการจัดทำบันทึก
 ข้อตกลงและประเมินผลการดำเนินงานรัฐวิสาหกิจ
 สาขาสถาบันการเงิน (Performance Agreement
 Sub-Committee : SubPAC) สำนักงานคณะ
 กรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สกร.) สำนักงานคณะ
 เศรษฐกิจการคลัง (สศก.) และ บริษัท ทริส
 คอร์ปอเรชั่น จำกัด ลงพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่
 และจังหวัดลำพูน เชิญชมกิจการผู้ประกอบการ
 SMEs ที่เป็นลูกค้าของ บสย. จำนวน 2 ราย...เพื่อ
 ศึกษาประสบการณ์การเริ่มต้นธุรกิจ จนประสบ
 ความสำเร็จ ซึ่ง บสย. ได้ให้การสนับสนุนด้าน
 การค้าประกันสินเชื่อเงินฝากและพัฒนากิจการอย่างต่อเนื่อง จนก้าวสู่
 ตลาดโลก...ลูกค้า 2 รายของ บสย.นั้น...ได้แก่ บริษัท เอ็กชา ซีแอม จำกัด
 ประกอบธุรกิจผลิตทันตกรรมเทียม หรือฟันปลอม ที่มีนวัตกรรมและ
 ขนาดใหญ่ที่สุดในประเทศไทย มีนวัตกรรมการผลิตและส่งให้กับคลินิก
 ทันตกรรม โรงพยาบาล ทั้งในประเทศและส่งออก และ บริษัท โกลด์
 มิลค์ฟาร์ม จำกัด ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์นมพร้อมดื่ม
 พาสเจอร์ไรส์ และยูเอชที ภายใต้แบรนด์ "GOLD MILK GUERNSEY"
 เป็นฟาร์มผลิตนํ้านมโคสายพันธุ์เกิร์นซีย์ ซึ่งเป็นโคนมสายพันธุ์เก่าแก่และ
 หายาก มีองค์ประกอบของนํ้านมและสารอาหารต่างๆ ที่มีประโยชน์ ให้
 คุณค่าทางโภชนาการสูงกว่านํ้านมจากโคนมสายพันธุ์ทั่วๆ ไป แห่งแรกใน
 ประเทศไทยและใหญ่ที่สุดในเอเชีย....!! ผลงานของเอกชนไทยทั้ง 2 รายนี้...



สิทธิกร ดิเรกสุนทร



ยศ กิมสวัสดิ์

สะท้อนได้ว่า...ขนาดจะเล็กจะย่อยแค่ไหนไม่ใช่ประเด็น...ถ้ามุ่งในการยกระดับ
 และพัฒนาในหลากหลายมิติ...เราก็ไปผงาดในตลาดโลกได้เหมือนกัน....
 ทั้งก็ต้องขอบคุณ บสย. ที่เข้าไปสนับสนุนและเติมเต็ม โดยให้การรับประกันสินเชื่อ
 ผ่านสถาบันการเงินต่างๆ จนมีความเข้มแข็ง เติบโต สามารถขยายธุรกิจ
 ได้ และเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศให้เติบโตได้อย่าง
 ยั่งยืน...■ **คุณยศ กิมสวัสดิ์ ประธานสำนักงานระบบการชำระเงิน**
สมาคมธนาคารไทย...ยอมรับว่าปัจจุบันมีเจ้าข้าพหลอกลวงเอาเงินจาก
 ประชาชนแบบเนิ่นนัยน์ และมีเทคนิคที่หลากหลายส่งผลให้ผู้เสียหายจาก
 การตกเป็นเหยื่อจำนวนมาก คิดเป็นมูลค่าความเสียหายราว 500 ล้านบาท
 และมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น...การนี้เราจึงเห็นธนาคารพาณิชย์หลายแห่งพยายาม
 หาทางรับมือ...เช่น..ธนาคารกรุงไทย...เปิดศูนย์รับแจ้งเหตุผู้ได้รับความ
 เสียหายทางการเงินจากมิจฉาชีพ ถูกก้าธนาคารที่มีความเสี่ยง หรือ ได้รับความ
 ความเสียหาย สามารถสอบถามหรือแจ้งเหตุได้ตลอด 24 ชั่วโมงที่
 โทร. 02-1111111 กด 108...ธนาคารกสิกรไทย จัดตั้งศูนย์รับแจ้งเหตุ
 และให้ข้อมูลภัยทางการเงินจากมิจฉาชีพได้ตลอด 24 ชั่วโมง หากพบเหตุ
 บุคคลแอบอ้างเป็นธนาคารติดต่อมา หรือได้รับความเสียหายจากมิจฉาชีพ
 โทรศัพท์สอบถามและแจ้งเหตุได้ที่ โทร. 02-8888888 กด 001
 พร้อมเผยแพร่ข้อมูล “รู้ทันกลโกงจากมิจฉาชีพได้ที่ <https://kbank.co/3xzhEB3...> และธนาคารกสิกรไทยได้แจ้งยกเลิกการส่ง SMS แบบ
 แบบลิงก์ ไม่ว่าจะเป็นประชาสัมพันธ์ข่าวสารทั่วไป แจ้งโปรโมชั่น แจ้งเตือน
 การทำรายการบัตรเครดิต/ความเคลื่อนไหวของบัญชี และข้อมูลรายละเอียด
 ผลิตภัณฑ์ และบริการ ตั้งแต่ 20 ก.พ. 2566 เป็นต้นไป...ธนาคาร
 ไทยพาณิชย์ ได้เผยแพร่ข้อมูลเตือนภัยเช่น “รู้ทันกลโกง ได้อีกเยอะกับ
 10 วิธีป้องกัน มิจฉาชีพทางไซเบอร์”...■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

ทันหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: ฉบับพิเศษ/-

วันที่: จันทร์ 27 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 20

ฉบับที่: 4665

Col.Inch: 86.35

Ad Value: 69,080

หน้า: 167(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 207,240

ศิลปิน: สีสี่

โฆษณา: EXIM THAILAND: กล้า นำ ผัน เปลี่ยน เพื่อการพัฒนาประเทศ

EXIM
THAILAND

กล้า

นำ>ผัน>เปลี่ยน เพื่อการพัฒนาประเทศ

DAD เดินหน้าใช้เกณฑ์คุณภาพคัดเลือก ผู้ให้บริการในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ

ปริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ DAD Asset Development ผู้บริหารศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ เริ่มใช้เกณฑ์คุณภาพในการคัดเลือกผู้ให้บริการภายในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะเป็นครั้งแรก เสริมคุณภาพการให้บริการหวังส่งมอบความพึงพอใจเพื่อความสุขที่ยั่งยืน



ดร.นาฬิกา Kittakarn แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (DAD) เปิดเผยว่า คณะกรรมการ ธพส. ในการประชุม เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัท พร้อม เทคโนโลยี จำกัด ดำเนินงานดูแลและบำรุงรักษาระบบวิศวกรรมประกอบอาคาร ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ เป็นระยะเวลา 2 ปี ในวงเงิน 75,858,732.84 บาท โดย DAD ใช้ระบบเกณฑ์คุณภาพประกอบกับเกณฑ์ราคาในการคัดเลือกเป็นครั้งแรก เพื่อให้ได้ผู้ให้บริการที่มีความสามารถ ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ มุ่งยกระดับการให้บริการแก่ข้าราชการ ผู้ปฏิบัติงาน และผู้มาติดต่อราชการ ที่เข้ามาใช้บริการภายในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ ให้ได้รับความพึงพอใจอย่างสูงสุด

สำหรับเกณฑ์คุณภาพในการคัดเลือกผู้ให้บริการ ประกอบด้วย 1. ศักยภาพของบริษัท 2. ประสบการณ์และผลงานในการทำงาน



และ 3. มาตรฐานของสินค้าหรือบริการ โดยงานที่ DAD มีแผนจะนำเกณฑ์คุณภาพมาใช้ในการจัดซื้อจัดจ้างในครั้งถัดไป ประกอบด้วย 4 งาน ได้แก่ 1. งานจ้างดูแลรักษาความสะอาดอาคารและสถานที่ ซึ่งจะครบกำหนดสัญญาในวันที่ 31 ตุลาคม 2566 สัญญา 2 ปี วงเงินงบประมาณ 109,600,000.00 บาท 2. งานบริการกำจัดสัตว์และแมลงรบกวน ซึ่งจะครบกำหนดสัญญาในวันที่ 31 ธันวาคม 2566 วงเงินงบประมาณ 2,800,000.00 บาท 3. งานบริการรักษาความปลอดภัย ซึ่งจะครบกำหนดสัญญาในวันที่ 30 เมษายน 2567 สัญญา 2 ปี วงเงินงบประมาณ 238,240,000.00 บาท และ 4. งานบริการดูแลบำรุงรักษาสวนและภูมิทัศน์ ซึ่งจะครบกำหนดสัญญาในวันที่ 31 กรกฎาคม 2567 สัญญา 2 ปี วงเงินงบประมาณ 20,000,000.00 บาท

ดร.นาฬิกา Kittakarn กล่าวว่า “DAD มุ่งเน้นยกระดับการให้บริการ และส่งเสริมให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่ายมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ผ่านการให้บริการการบำรุงรักษา ตลอดจนริเริ่มโครงการใหม่ๆ อยู่เสมอ โดยเริ่มใช้เกณฑ์คุณภาพเข้ามาสรรหาผู้ที่มีความเชี่ยวชาญในงานนั้นๆ ภายใต้แนวคิดที่ว่า ส่งมอบความพึงพอใจ เพื่อความสุขที่ยั่งยืนให้กับข้าราชการ ผู้ปฏิบัติงาน และผู้มาติดต่อราชการ ภายในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ”

อนึ่ง ผลดำเนินงานในปี 2565 DAD มีรายได้รวมกว่า 2,536 ล้านบาท กำไรสุทธิ

364.70 ล้านบาท คาดว่าส่งเงินปันผลเข้ากระทรวงการคลังได้ 183.01 ล้านบาท โดยมีรายได้หลัก 3 ลำดับแรกมาจาก 1. รายได้ดอกเบี้ยรับตามสัญญาเช่าเงินทุนอาคารศูนย์ราชการฯ จำนวน 1,045.97 ล้านบาท 2. รายได้ค่าเช่าและค่าบริการหน่วยงานภาครัฐภายในศูนย์ราชการฯ จำนวน 929.84 ล้านบาท และ 3. รายได้ค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่ธุรกิจภายในศูนย์ราชการฯ จำนวน 476.51 ล้านบาท ซึ่ง DAD ได้มีนโยบาย CSR ยกเว้นและลดค่าเช่าเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ให้กับผู้เช่าพื้นที่ธุรกิจภายในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ โดยหลังจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว DAD มีกำไรสุทธิ จำนวน 364.70 ล้านบาท

สำหรับการดำเนินการดำเนินธุรกิจของ DAD แบ่งออกเป็น 3 กลุ่มหลัก ได้แก่ 1. การลงทุนพัฒนาโครงการและบริหารศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ 2. การบริหารทรัพย์สินโครงการของภาครัฐที่ได้รับมอบหมาย อาทิ การบริหารสนามกอล์ฟบางพระ จังหวัดชลบุรี การบริหารศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ จังหวัดเชียงใหม่ การบริหารพื้นที่พาณิชย์ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ และ 3. การบริหารโครงการด้านการจัดหาผู้รับจ้างและควบคุมงานการก่อสร้าง เช่น อาคารสำนักงานกรมธนารักษ์ ขอยพหลโยธิน 11 อาคารอเนกประสงค์ กรมสรรพสามิต ย่านราชวรитель เป็นต้น